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Abstract 

The right to make sound! -a qualitative study of children's music 

making at preschools  

 

The following content is a way of trying to understand how music is practiced in Swedish 

preschools. To understand this, we have looked into preschool teachers' interest and 

knowledge in music, to see if or how their musical background may affect their teaching 

methods and didactics about music. The study relies on interviews with eight preschool 

teachers. This data has then been subjected to a phenomenographic analysis. The background 

of our interest in this particular subject stems from an observation of how the utilization of 

music has decreased in Swedish preschools. We have seen less musical instruments in the 

environment, and the importance of music appears to have faltered over time. We also make 

an attempt at understanding why math and language hold priority over music in Swedish 

preschools.  

 

The study is based on two theoretical perspectives: Haberma's thoughts on modern society, 

and Vygotsky's sociocultural theory. The result shows that preschool teachers display a great 

interest in music, in addition to basic knowledge with grounds in their education. It also 

displays their willingness to use produced music from digital platforms. While the children 

receive opportunities to choose what music to play, the study also shows a lack of 

encouragement of the children's own music making by the educators. Factors such as a lack of 

time, routines, large groups of children, and loud noise are referenced as underlying reasons 

that limit childrens' opportunity to make music. Experiences of pressures from curricula and 

school subjects, in addition to the attitude of colleagues also affect the role music plays in 

everyday life. 
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Förord 

Vi vill tacka universum och de hängivna förskollärare som ville bidra med sina tankar i våra 

intervjuer vilket byggde denna studie. En viktig person i denna process har också vår 

handledare Daniel Bodén varit som har gett oss konstruktiv feedback vilken hjälpt oss att 

mejsla fram mening och betydelse ur en från början överväldigande massa. Stort tack för det! 

 

Erika Allinger & Sofia Jensen 

Stockholm maj 2021 
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Inledning och problemområde 

” Vi föds som gryende musiska människor” 

skriver musikforskare Jon-Roar Björkvold i Den musiska människan. Björkvold spårar 

människans starka band till musiken långt tillbaka i tiden, med start redan i fosterlivet. Ljud 

från omvärlden, tillsammans med rytmer och rörelser, allt detta påverkar fostret redan från 

livets allra första början (2005, s. 21). Med många års erfarenhet av arbete med barn i 

förskolan är denna tanke inte främmande. I mötet med våra förskolebarn finner vi redan hos 

de allra yngsta en spontan glädje och en självklarhet i deras sätt att ta emot men även uttrycka 

musik i olika former. 

  

Vad som blivit uppenbart under våra yrkesverksamma år är emellertid hur olika arbetet med 

musik verkar se ut i förskolan. Trots att musik är ett område som berörs i våra måluppdrag i 

förskolan så vittnar våra erfarenheter om att dess plats är undanskymd i verksamheterna. Det 

musicerande som uppmärksammas verkar också huvudsakligen ske utifrån pedagogernas 

intentioner, snarare än att utgå ifrån barnens egna spontana musikuttryck. 

  

Pamela Burnard, författare, menar att våra styrdokument tydligt anvisar musiken i 

utbildningsväsendet till en plats vid sidan om som inte är lika viktig som andra ämnen. Det 

gör att musikundervisningen får lägre status med mindre prioritering. Burnard menar att 

ämnet i sig tycks vara svårt att “få in i grundskolans tankestruktur” vilket utöver 

styrdokumentens syn på musik är kopplat till lärarna och pedagogernas inställningar och 

kunskaper i ämnet, vilka ofta är bristande. Lösningen för att få en kvalitativ 

musikundervisning menar Burnard vilar bland annat på att ändra lärarnas syn på musikämnet. 

Vidare anser hon att lärare behöver fokusera på att hitta kreativitet vilket är kopplat till att 

bland annat låta barn ha inflytande över innehållet (Burnard 2015, s. 23–27).  

  

Det var viktigt ansåg vi, att undersöka detta närmare. Våra gemensamma erfarenheter väckte 

ett gryende intresse hos oss, en nyfikenhet att undersöka mer kring området musik i förskolan. 

I synnerhet den musik som barnen själva initierar till och vilka uppfattningar och inställningar 

förskollärare har kring det sett utifrån sina verksamheter. Vi ville också få en bredare 

förståelse kring vilken betydelse pedagogers egna intressen och kunskaper av musik har i 

sammanhanget och hur det påverkar deras inställning till att arbeta med musik och stödja 

barnen i deras musikuttryck.   
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Syfte och frågeställning 

Våra tankar summerades och landade i följande syftesbeskrivning: 

Att undersöka förskollärares uppfattningar om och erfarenheter kring musikämnet och dess 

förutsättningar i förskolan. 

  

För att besvara syftet designade vi dessa frågeställningar vilka kom att ligga till botten för 

intervjuer med förskollärare: 

Hur förhåller sig förskolläraren till musik och musicerande i förskolan? 

Vilka uppfattningar finns kring barnens egna musicerande? 

Vilka underliggande inställningar och normer styr musicerandet i förskolan? 

 

Bakgrund 

Musikens plats i förskolan - historisk tillbakablick   

Musikens plats i förskolan går att spåra långt tillbaka i svensk historia. Under 1800-talet 

förekom den i form av sång lek och rörelse som ett viktigt inslag i den barnträdgårds rörelse 

som växte fram i Sverige och som var starkt inspirerad av Fröbels pedagogiska 

tankeströmningar. Musikens syfte var förutom att underhålla huvudsakligen att utgöra en del 

av den moraliska fostran och folkbildning som lärdes ut av pedagogiskt bildade 

barnträdgårdslärarinnor (Hammarström-Lewenhagen 2016, s. 99f).  

1913 utgavs sånghäftet Sånglekar för barnträdgården och småskolan som var ett samarbete 

mellan systrarna Ellen och Maria Moberg och Alice Tegnér. Sånghäftet var en 

sammanställning av sånglekar som hämtats från svenska och nordiska samlingar men som 

även vuxit fram i arbetet med barnträdgården. Sånglekarna var en viktig del av den dagliga 

verksamheten i barnträdgårdarna. De utgick från sådana ämnen som barnen kände till från sin 

vardag såsom hemmet, familjen, arbete, naturen och på så sätt ansågs barnen fostras till att 

erhålla viktiga kunskaper inom olika områden. Utöver det uppfostrande syftet ansågs 

sånglekarna även vara ett sätt för barnen att få komma till uttryck, samtidigt som rörelserna i 

leken syftade till att bidra med “smidighet och behag” (Hammarström - Lewenhagen 2016, s. 

120, 123, 125). Fröbels tankar kring rörelse, lek och sång var att de skulle bilda en 

helhet.  Sången ansågs nödvändig som stöd för rörelsen och dans och skulle hjälpa barnen att 

hålla takten och ordning i leken (Lange 1966, se Uddén 2001, s. 165).   
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Musikens roll i förskolan har därefter alltsedan barnträdgårdens tid förändrats genom 

historien. Synen på  musik som fostrande och som viktig för barnens utveckling  ersätts med 

tidens gång till att under 1960 – 1970 talet mer att handla om musik som upplevelse (SOU 

1972:26, se Holmberg 2012, s. 1). Med fokus på musik som upplevelseområde fick sinnena 

en central roll då musiken kom att omfatta barnens egna ljudutforskande (Uddén 2001, se 

Holmberg 2012, s. 1). När musiken alltmer kom att utgå ifrån barnens egna initiativ 

förändrades även pedagogernas roll, som nu fick huvuduppgiften att tillhandahålla de material 

barnen behövde för att producera ljud och rytmer med (Holmberg 2012, s. 1).  

Alltsedan läroplanens införande i förskolan som övergripande styrdokument förändras 

återigen musikens plats i verksamheten. Från 2000-talet har fokus alltmer förskjutits mot 

lärande vilket fått konsekvenser för musikarbetet i förskolan som tillsammans med övriga 

estetiska områden kom att innefatta både en metod och ett innehåll (Pramling – Samuelsson et 

al 2011, se Holmberg 2012, s. 1). Den senaste reviderade upplagan av läroplanen använder sig 

utöver lärande av begreppet undervisning (Skolverket, 2018).      

 

Utöver läroplanen som styrdokument har FN:s barnkonvention trätt i kraft som lag vilket även 

innefattar kultur och konstnärlig aktivitet. FN:s barnkonvention har fastslagit att 

utbildningsinstanserna skall se till att barn till fullo får utveckla bland annat sin personlighet, 

sin kulturella identitet, utveckla respekt för andra kulturer samt att förbereda för att skapa ett 

slags interkulturellt synsätt. Dessa områden berörs under paragraf 29 vilket inrymmer musik 

som ämne (UNICEF, artikel 29). Vidare skall konstnärlig och kulturell aktivitet erbjudas barn 

i medlemsstaterna vilket inryms under Barnkonventionens paragraf 31 vari musik har sin plats 

(UNICEF, artikel 31). 

 

Litteratur och tidigare forskning 

Musik i form av spontant musicerande 

En hel del studier och tidigare forskning finns att finna kring området musik i förskolan, där 

även aspekter som barns egna musicerande berörs. En av dem som behandlat detta är 

Björkvold. I Den musiska människan skriver Björkvold om barns spontansång som han 

betraktar som ett universellt musikaliskt modersmål (2005, s. 80). Han lyfter hur den 

påminner om lekens form och att den ofta dyker upp i vardagliga sammanhang där barnet 
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befinner sig i stunden. Denna form förbises ofta av vuxna menar Björkvold eftersom den 

skiljer sig från det som vuxna vanligtvis brukar betrakta som musik (2005, s. 50). Björkvold 

beskriver vidare att spontansången utgör en viktig del av barns egen kultur och 

innefattar  kroppsrörelser, tal och sång. Han skriver “ den ger puls åt leken, form åt 

kroppsrörelserna och känsla åt rösten” (2005, s. 65). Den här formen av sång sker utanför 

vuxnas styrning och är enligt Björkvold en del av ett kodsystem som barn måste lära sig i den 

sociala gemenskapen (2005, s. 65). Den fyller en viktig roll för barnet, både ur en individuell, 

social och kulturell aspekt. Likt det mänskliga talet fyller den funktionen av att både fungera 

“kontaktskapande”, “informerande” och “identitetsmarkerande” (2005, s. 80).  

 

Annan forskare som skriver om barns egna musicerande är Mårten Saether, pedagogforskare 

som också pekar på musikens möjligheter att främja möten och kommunikation mellan 

människor. Musiken öppnar vägar för uttryck utöver det verbala, menar Saether och kan även 

förmedla fler dimensioner av en individs personlighet (Naess 1989, se Saether 2014, s. 28). 

Saether betonar liksom Björkvold betydelsen av att barn får möta och utforska musik i olika 

sammanhang. Han beskriver hur barns relation till musik genomgår förändringar över tid, där 

det hos de yngsta ofta handlar om själva upplevelsen av att möta ljudet i musiken, att barnet 

lyssnar och reagerar med glädje inför den. Medan det hos äldre barn i förskoleåldern alltmer 

övergår till att handla om uttrycket i sig. Barnen erhåller, menar Saether allt fler kunskaper 

om olika komponenter i musiken såsom melodi, rytm och puls såväl som dynamik och tempo, 

genom att själva utforska och improvisera kring olika musikuttryck (Swanwick 1988, se 

Saether 2014, s. 28). Att förskolebarn ges möjligheter att själva undersöka till exempel ljud, 

rörelse, klang och rytm, belyser Saether som grundläggande för att de ska erhålla viktiga 

erfarenheter inom musik. Han lyfter här de vardagliga sammanhangen som bra tillfällen för 

detta. Till exempel föreslås sandlåda, lek med hinkar och spadar, bygg och konstruktion, samt 

måltider som platser där materialet kan utnyttjas i musik och ljud utforskande syfte (Saether 

2014, s. 30). 

Musik och delaktighet  

Trots denna forskning kring betydelsen av barns egna musicerande är det inte en självklarhet 

att den alltid får det utrymme som den borde i pedagogiska verksamheter. En av de som 

undersökt barns möjligheter att vara delaktiga i musiken i förskolan är Maria Wassrin, 

forskare inom musikdidaktik.Wassrin skriver om barns involvering i det hon 

benämner musicking, ett begrepp som syftar till barnens delaktighet och interaktion i 
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händelser som omfamnar en kombination av olika musikrelaterade aktiviteter såsom att lyssna 

på musik, utforskande av instrumentspel, sång och dans (2013, s. 1). En förutsättning menar 

Wassrin, för barn att kunna delta i dessa multimodala händelser är den pedagogiska miljöns 

utformning samt pedagogernas förhållningssätt. Barnen behöver både ges tillgång till 

material, instrument och andra artefakter för att kunna ges möjligheter till delaktighet, men 

behöver likväl mötas av en öppenhet kring deras egna uttryckssätt. Att inte utgå ifrån en viss 

konvention eller förväntning kring hur barnet ska spela på instrumentet öppnar tillfällen för 

större kreativitet menar Wassrin. På så sätt skapas en trygg och tillåtande atmosfär där det ges 

större möjligheter för barnen att musicera på ett kravlöst sätt (St John 2010, se Wassrin 2013, 

s. 48). Vidare skriver Wassrin om vikten av att barnen ges utrymme för att röra sig på ett fritt 

sätt, att de får tillgång till rummet och får relatera till musiken genom kroppen (2013, s. 48). 

Hon skriver “Barnens relation till musiken är kroppslig i den betydelsen att det barnen gör 

med kroppen avspeglar sig (genom Petra) i musikens element och musikens element 

avspeglas i barnen och bekräftar grundantagandet att musik inte bara är auditiv utan också 

uttrycks fysiskt” (Wassrin 2013, s. 55). Eftersom musik inte bara upplevs genom hörseln utan 

är sammanbundet med kropp och rörelse lyfter Wassrin betydelsen av att barn ges tillåtelse 

till rörelsefrihet  när de upplever och uttrycker musik. Istället för att det finns en förväntan 

kring att sitta stilla under den pågående musikstunden (2013, s. 55). Avgörande i 

sammanhanget är pedagogernas inställning, att de präglas av en tillåtande attityd och en 

lyhördhet inför barnen. (ibid, s. 1) Wassrins forskning pekar slutligen på stora variationer 

kring hur förskolor arbetar kring musik och lyfter osäkerhet, brist på kunskaper och 

erfarenheter som hinder för ett reflekterande och medvetet musikarbete (Udden 2001, 

Holgersen, 2008, se Wassrin 2013, s. 27). 

Intresse och kunskaper -en förutsättning för musikarbete i förskolan 

Likt Wassrin lyfter även en annan forskare hur musikarbetet i förskolan påverkas av både 

kunskaper och inställningar till musik. Lärare och musikforskare Anna Ehrlin har i sin studie 

visat på det samband som förekommer mellan ledningens intresse och kunskaper kring musik 

och den musik som praktiseras i förskoleverksamheten. Studien  pekar på vikten av stöd från 

ledningen, att de värdesätter samt erbjuder pedagogerna tillräckligt med praktiska kunskaper 

kring musikämnet, för att de ska utveckla trygghet och självförtroende nog för att våga arbeta 

med musik. Pedagogerna behöver också ha grundläggande kunskaper kring musik för att i sitt 

pedagogiska arbete kunna beskriva vilket lärande som sker i sammanhanget. Studien visar att 

musikarbetet på de aktuella förskolorna var välorganiserat där stort fokus lades på de sociala 
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aspekterna av musiken som ett verktyg och medel för att stimulera språkutveckling samt 

socialt samspel (2015, s. 172f). 

Även internationell forskning gjord av sångerskan och läraren Susan Young visar på hur 

inställningar och förförståelse kring musik påverkar musikarbetet. I studien lyfter Young fram 

problematiken kring att utbildning traditionellt sett ofta dominerats av en alltför snäv syn på 

och förståelse av musik, där undervisningen för unga fokuserat kring att förmedla en repertoar 

av traditionella sånger. Denna modell som Young  beskriver som “musik som uppträdande” 

för både med sig idéer och föreställningar om vad musik är och kring barns musikalitet. En 

konsekvens av det blir att den sker på bekostnad av barnens egen sång, de vokaliseringar som 

pågår hos barnen spontant och som är betydelsefulla delar i hur de både engagerar sig i lek 

och material samt interagerar med omvärlden (Young 2006, s. 270).  

Studien påkallar behovet efter att få en bredare förståelse kring vad barns spontana sång kan 

innebära och att se barnens egna musikaliska uttryck som betydelsefulla och barnen som 

kompetenta musikutövare (Young 2006, s. 270). Den sång som eftersträvas i utbildningar är 

ofta enligt Young utvald och definierad av vuxenvärlden utifrån västvärldens norm och 

barnens improviserade form hamnar utanför dessa strikta gränser (ibid, s. 271). Det gör att 

den riskerar att förbises, ignoreras, samt för kulturella variationer att förnekas (Young 1995, 

2000, se Young 2006, s. 271). Young efterfrågar ett alternativt sätt att betrakta barns spontana 

sång i vilken sången ses som dynamiska och kreativa uttryck och där den ses som viktiga 

delar av barnens lek. Där det finns kunskaper kring att spontansång är sammankopplat med 

och del av andra uttryckssätt såsom språk, dans, rörelse och skapande som barnen använder i 

den sociala interaktionen med omvärlden (Young 2006, s. 276).  Det här påminner om det 

synsätt Björkvold har kring spontansången som också betonar dess koppling till lek och 

samspel. Tankarna går även att koppla till Wassrins musicking begrepp. 

Musikstundens innehåll i förskolan  

En annan forskare som ägnat studier kring barn och musik är Ylva Holmberg, rytmikpedagog 

och förskollärare. I sin forskning har hon undersökt andra aspekter av musik, som innefattar 

musikens innehåll, hur musikstunderna organiseras samt hur samspelet ser ut mellan barn och 

pedagoger under dessa stunder. Studien visade att innehållet i musikstunderna ofta fokuserade 

kring själva görandet eller handlingen dvs att sjunga, spela och dansa och mindre på hur detta 

ska gå till, dvs att lära om musiken (Holmberg 2012, s. 10). Beträffande sång innehållet fyllde 

sångerna funktionen av att främja gemenskap, samt fungera som brygga mellan aktiviteter. 
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Sångerna utgjordes vidare oftast av en traditionell repertoar som initierades av pedagogerna 

men även andra sånginslag av mer spontan karaktär förekom utifrån barnens initiativ 

(Holmberg 2012, s. 6). Holmberg pekar också på att musiken kunde förekomma i antingen 

reproducerande eller producerande form. Den reproducerande delen utgjordes av sånginslagen 

där barnen hade små möjligheter att själva utforska musik. Tillfällen för det här fanns däremot 

i de sammanhang där barnen fick undersöka ljud och prova på instrumentspel. Denna del 

möjliggjorde en mer improviserad form av musik (ibid, s. 7, 11).  

Barn och inflytande 

Att barnen ska ha möjligheter till inflytande i förskolans verksamhet framgår tydligt och finns 

reglerat i förskolans styrdokument (Skolverket 2018, s. 15). Trots detta är det inte helt 

oproblematiskt hur inflytandet ska efterlevas i den faktiska verkligheten. Det visar Kristina 

Westerlund, forskare inom pedagogik i sin avhandling som lyfter hur en rad olika faktorer 

påverkar vilket inflytande barn har i förskolan. En aspekt som påverkar är hur pedagoger 

tolkar begreppet inflytande och det är även pedagogerna som har makt att avgöra vilket 

inflytande som faktiskt ges i det vardagliga arbetet med barnen (Westerlund 2011, s. 18). Ett 

förhållningssätt präglat av öppenhet inför barnens perspektiv och en barnsyn där barnen ses 

som kompetenta framgår som grundläggande. Möjligheten att få välja lek och material är 

exempel på inflytande som barnen uppges få i förskolan (Westerlund 2011, s. 82). Arbetet 

med inflytande är inte oproblematiskt visar studien som pekar på en rad dilemman som 

pedagogerna ställs inför, när de trots sina intentioner att arbeta med barnens inflytande, 

upplever att de hindras till detta av faktorer som ligger utanför deras kontroll. Tidsbrist, stora 

barngrupper i förhållande till tillgängliga pedagoger, motstridiga åsikter och inställningar 

kring inflytande är exempel på sådana faktorer som tas upp (ibid, s. 124).  

En annan röst vilken talar om barns inflytande över musik i förskolan samt olika faktorer och 

avvägningar runt musikämnet är Cecilia Wallerstedt, lärare inom musik och matematik. 

Wallerstedt beskriver hur innehavet av makten som pedagogerna besitter påverkar hur 

musiken värderas och ges utrymme  (2015, s. 83–87) och skriver “det är viktigt att bli 

medveten om att synen på barn och barns förhållande till musik har förändrats och fortsätter 

att förändras” (Ibid, s. 86) vilket speglar en verklighet där pedagoger ständigt behöver 

ifrågasätta och reflektera kring sina tankar rörande normer, inflytande, kultur med mera 

kopplat till ämnet.  
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“Musikläraren kan vara vägvisare in i erfarenheter, men kan också stå i vägen för musikaliska 

erfarenheter” förklarar Öivind Varkøy, musikforskare (Varkøy & Söderman 2014, s. 45). 

Denna form av makt vittnar om det subjektiva gränslandet i avvägningar kring musik. 

Pedagogens personliga tyckande och normer kring ämnet påverkar hur det blir för barnen 

vilket också styrs av yttre faktorer. Dessa yttre faktorer kan innebära en styrning från högre 

makt och både begränsa lärarnas förhållningssätt och handlingar medvetet och omedvetet. 

Musik som mänskligt behov  

Musiken som bärare och del av kultur leder oss in på tankar om vår historia. Hur musik 

funnits med vårt släkte och fyllt primitiva funktioner som för länge sedan exempelvis 

skyddade oss från fara och användes som kommunikationsmedel och signalsystem. Detta 

känns långt ifrån vårt moderna samhälle med förskolor och målstyrda lärprocesser. I motsats 

till att musiken skall riktas mot ett specifikt lärandemål finns den mer filosofiska och 

konstnärliga synen på områdets funktion. Musik står även i relation med våra sinnen och 

Varkøy talar om vikten av estetisk erfarenhet för att vidga tanken om musik som en produkt 

eller konsumtion till en mer existentiell bekantskap. Han beskriver hur musik som en 

konstupplevelse eller konstform fyller oss människor med erfarenhet bortom det mätbara 

vilket istället ger oss viktiga och nödvändiga upplevelser för livet (Varkøy & Söderman 2014, 

s. 47f).  

Sammanfattningsvis lyfter litteraturen och forskningsartiklarna vikten av barns spontansång 

och egna musicerande och betydelsen av att den får komma till uttryck. Artiklarna visar att 

barns spontansång är en viktig del av barns egen kultur och lek samt att den är 

sammankopplad med andra uttryckssätt som barnet använder i sin interaktion med omvärlden. 

Vi har även valt att lyfta fram artiklar som visat på hur en rad faktorer påverkar hur arbetet 

med musik ser ut i förskolor. Pedagogernas syn kring vad musik innebär, inställningar till 

musik, förhållningssätt och kunskaper är några faktorer som tas upp. Andra aspekter som 

också har betydelse i sammanhanget är barnens tillgång till material och möjligheter till 

inflytande vid musikaktiviteterna.  
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Teoretiska utgångspunkter 

Studien utgår ifrån två teoretiska perspektiv. Habermas tankar kring det moderna samhället 

och Vygotskijs sociokulturella teori. 

 

Habermas teori om det moderna samhället   

Vi har använt oss av filosof och sociologen Jürgen Habermas tankar kring det moderna 

samhället med dess sfärer, system- och livsvärld för att synliggöra faktorer och strukturella 

dimensioner vilka påverkar förutsättningar för musicerande i förskolan.  

Habermas ställer frågor kring konsekvenserna av det moderna samhället. Han skiljer mellan 

två olika världar som han benämner livsvärlden och systemvärlden. Livsvärlden utgörs av det 

vardagliga intima livet där människor lever, känner och upplever saker tillsammans 

genom  kultur och traditioner. Den är uppbyggd av mellanmänskliga relationer där en slags 

förståelse och interaktion existerar, det som Habermas kallar ”social horizon”. Det är mot 

bakgrund av denna sociala horisont som all kommunikation sker. De förståelser som verkar i 

livsvärlden förändras gradvis och styrs genom handlingar, diskurser och kommunikation 

(Gordon Finlayson 2005, s. 51). Livsvärlden består av olika delar med uppgifter vilka leder 

till att olika resurser produceras då människor möts och kommunicerar. En livsvärldsuppgift 

är exempelvis den kulturella reproduktionen. Denna leder till att mening skapas och mening 

utgör därmed en resurs i det moderna samhället. Det kan exempelvis upplevas meningsfullt 

att få ägna sig åt kulturella aktiviteter såsom att gå i en kör och sjunga eller att gå på en 

konsert. En annan livsvärldsuppgift är den sociala interaktionen vilken kan bidra till att 

människor ökar sin solidaritet i mötet med andra. Därigenom blir solidariteten en resurs i 

livsvärlden. Uppfostran och socialisation är även delar av livsvärlden vilka bidrar till att 

bygga identitet då normer och värden överförs till individen i samspelet människor emellan 

(Møller Pedersen 2004, s. 185). 

I kontrast mot livsvärlden finns det som Habermas benämner systemet eller systemvärlden. 

Den kan sägas symbolisera de rationella strukturer och mönster som innefattar dimensioner 

som makt och pengar och som präglas den kapitalistiska ekonomin och byråkratin i samhället. 

En av systemets funktioner är att främja och upprätthålla ekonomin och produktionen i 

samhället, att hålla igång maskineriet av varor och tjänster (Gordon Finlayson 2005, s. 53). 
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Systemets kolonisering av livsvärlden 

Enligt Habermas präglas det moderna samhället av en skör balans mellan system- och 

livsvärld där systemvärlden invaderar och tränger ner i livsvärlden och det sociala livet vilket 

får konsekvenser för människor som tvingas in i instrumentellt förnuft för att till exempel 

uppnå de ekonomiska mål som systemvärlden utformat. Dessa mål kan vara mer eller mindre 

dolda för individerna men oavsett medvetenhet kring målen blir möjligheterna för individerna 

att handla som autonoma individer mycket små. De kommer oavsett att verka för att dessa 

ekonomiska mål uppnås (Gordon Finlayson 2005, s. 54) I det mellanmänskliga mötet kan 

kommunikation draperas vilket kan förklaras som ett slags förklätt budskap, på grund av 

statens målorienterade handlande. (Møller Pedersen 2004, s. 182, 188, 190). Överfört till 

förskolans kontext kan detta yttras genom att ekonomiska nedskärningar och besparingar döljs 

för de anställda. En strategi som ledningen använder är att avleda pedagogerna bort från 

kostsamma materialinköp såsom musikinstrument och istället presentera alternativa 

pedagogiska planer som inte belastar ekonomin. Till exempel kan naturmaterial lyftas fram 

som härliga möjligheter för barnen att arbeta hållbart och kreativt.   

Systemet, det vill säga den kapitalistiska ekonomin och byråkratin åstadkommer skada på 

livsvärlden. Genom att systemvärlden koloniserar livsvärlden krymper denna allt mer. En 

konsekvens av det här blir att individens handlingsutrymme och beslutstagande minskar, 

vilket till slut framkallar det som Habermas benämner patologiska tillstånd i samhället. Detta 

kommer till uttryck genom social instabilitet, känslor av hopplöshet, hjälplöshet och 

alienation (brist på tillhörighet), att sociala band mellan människor upplöses, samt att 

människors ömsesidiga förståelse för varandra minskar (Gordon Finlayson 2005, s.58). 

Språket är centralt i Habermas teori och benämner ett samtal som en språkhandling vilken 

ofta är förknippad med makt. Habermas menar att det eftersträvansvärda är en 

kommunikation som är “herraväldesfri” vari det språkliga mötet sker utan maktövertag från 

någon inblandad. Denna typ av kommunikation är resurs i livsvärlden (Møller Pedersen 2004, 

s. 182f). I förskolepraktiken speglas språkhandlingarna i de vardagliga och mellanmänskliga 

samtalen. Trots att det finns en inbyggd asymmetri mellan pedagog och barn i förskolan ligger 

det i yrkesuppdraget att ständigt lyssna in och försöka inta barnens perspektiv och på så sätt 

försöka skapa en mer jämlik kommunikation. Det här är emellertid svårt att uppnå i den 

kravfyllda miljö där barn och pedagoger möts och verkar i. 
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Vygotskijs sociokulturella teori 

Den andra teoretikern som vi utgått ifrån och valt att applicera på studiens innehåll är Lev 

Semjonovitj Vygotskij (1896–1934) och hans sociokulturella teori. Teorin bygger på tanken 

kring att människors lärande är situationsbundet och sker i ett sammanhang. Detta sker genom 

att en individ samlar upplevelser i samspel med andra vilka Vygotskij kallar yttre aktiviteter. 

Dessa aktiviteter benämns som sociala, medierande, situerade samt kreativa och skapar inre 

processer. Det fysiska rummet eller platsen med dess innehåll i form av exempelvis kulturella 

artefakter spelar en viktig roll för individens inre processer. Dessa interaktioner och göranden 

med material, platser, individer och olika former av innehåll skapar intryck i individen vilka 

sedan bearbetas och leder till utveckling och lärande (Strandberg 2017, s. 10ff). Barnet 

utvecklas och omformas ständigt i mötet med sin omvärld och miljön ses som en bärare av 

“kunskaper, värderingar, känslor, förväntningar, livsmönster och artefakter inbäddade” 

(Strandberg 2017, s. 20). Kulturen är även tätt förenad med människan och Vygotskij menar 

att våra upplevelser skapar kultur och kultur skapar människan, de går således inte att skilja 

från varandra. Barnet drivs av sin fantasi och kreativitet och nyttjar miljön efter sina syften för 

att utvecklas (Strandberg 2017, s. 20). Att hitta en hink och upptäcka att ett spännande ljud 

uppstår då man bankar på denna är ett exempel på denna kreativitet. Hinken är ämnad att 

samla exempelvis sand i, men barnet finner en annan mening vilken grundar sig på sin fantasi. 

En aktivitet, ett ljudutforskande skapas i mötet med hinken, barnet och ljudvågorna som berör 

barnet. En viktig förståelse för teorin är kreativiteten och fantasins kraft. Barnet “skiljer 

ut  betydelse fältet från det visuella fältet och låter mening blir överordnad objektet” 

(Strandberg 2017, s. 108). Med detta hävdar man att fokuset från barnets sida leds till det som 

barnet finner intressant.  

En annan viktig del av teorin är den sociala. Samspelet skapar mening och utbytet människor 

emellan formar yttre upplevelser som sedan kan leda vidare till de inre processerna 

(Strandberg 2014, s. 105, 118). Detta sociala samspel är fundamentalt för barnets utveckling 

och är något som grundläggs från start vari identiteten formas. Teorin beskriver att de 

förmågor barnet innehar det vill säga de “intellektuella, emotionella, sociala” och 

“existentiella”  härrör från “sociala relationer” (Strandberg 2017, s. 47). Den intellektuella och 

den sociala utvecklingen hör samman och går i varandra. Barnet omsätter sina nya kunskaper 

i interaktionen och utvecklar i och med detta ett språk (Strandberg 2017, s. 48).  

Mediering är även en aktivitet som blir relevant i denna kontext vilket innebär att utveckling 

sker med hjälp av verktyg i olika former. Dessa verktyg kan i stort sett bestå av vilka 
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kulturella artefakter som helst varav musik är ett exempel. Begreppet betyder att lära genom 

någonting, att verktygen förmedlar kunskaper och bildar en förståelse hos barnet för något 

som inte behöver ha med verktyget i sig att göra. “Vår relation till världen är medierad” 

förklarar Strandberg. Detta är ett sätt att beskriva hur barns meningsskapande kan förstås i 

interaktionen med ting och andra individer. (Strandberg 2017, s. 11). 

Övriga aspekter som vi valt att utgå ifrån som teoretisk grund och som fungerat som verktyg 

när vi analyserat vårt innehåll är olika sätt att se på och beskriva musik. 

  

Musik som begrepp  

Det tycks vara svårt att finna en gemensam syn kring musikens innebörd likväl som att det 

verkar saknas en enhetlig definition av begreppet. Wassrin beskriver hur musikens betydelse 

kan skilja sig dels beroende av socialt sammanhang och kulturell kontext, men dess innebörd 

har också förändrats genom historien. Ett vanligt sätt enligt Wassrin är att betrakta musik som 

ett organiserat ljud, vilket innebär en begränsad syn på begreppet. Det går också att betrakta 

musiken på ett annat sätt genom att vidga förståelsen kring musik från den rent auditiva 

dimensionen och istället beskriva  hur den involverar engagemang av alla sinnen hos 

människan. I sådant sammanhang kan musikbegreppet ersättas av ordet musikia vilket 

kommer från “musisk” och “sikia”, där det musiska syftar till människans icke verbala 

uttrycksformer såsom till exempel lek och sång och sikia som innebär ” att uppleva med alla 

sina sinnen” eller ”helhetskänsla” (Björkvold 2005, se Wassrin 2013, s. 13)  

 

Att den tidigare holistiska synen på musik ersatts av en allt mer snäv uppfattning menar 

Björkvold främst berör den europeiska synen på musik och kultur. I andra utomeuropeiska 

kulturer lever fortfarande synen kvar på musik som en helhetsupplevelse, där människan, 

musik och dans är oskiljaktiga och där musiken inte enbart upplevs via hörsel utan att den 

förnims genom hela kroppen, både via hörsel, syn och rörelse (Björkvold 2005, s. 50f).  

 

En annan beskrivning av vad musik kan vara vilket kan förklara musiken som en upplevelse 

är begreppet estetisk förnimmelse som har arbetats fram av filosofen Martin Seel (f.1954). 

Begreppet kan ses i tre former; estetisk kontemplation, korresponsiv och atmosfärisk, samt 

imaginativ. Seel menar att inställningen till det vi upplever genom vår perception avgör hur vi 

uppfattar ljud i vår omgivning. Då vi stannar upp i nuet och låter våra sinnen få ta del av 

ljuden som sådana kan en bils läte eller en hackspetts hackande mot en trädstam vara musik, 
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enligt den första formen av estetisk förnimmelse. Begreppet tar bort fågeln eller bilen som 

betydelsebärande element och fokuserar på ljudet i sig och tillåter oss att uppleva det som 

musik. Seels andra form ses dels som ett begrepp vilket kan fånga delar av vem en person är 

då musiken tillförs som en markör och identitetsskapare och formar individens uttryck genom 

exempelvis klädsel eller image. Begreppet innefattar hur vi människor ser på andra utifrån 

våra normer och inställningar kring musik. Denna form kallar Seel den korresponsiva vari 

musiken blir en del av människans “livskoncept”. Den atmosfäriska estetiska förnimmelsen 

kan förklaras då  musik är en del av rummet den spelas i och smälter in samtidigt som den 

bidrar till en specifik atmosfär. “Musiken blir på det sättet en del av möblemanget” (Rolle 

2014, s. 39f). 

 

Ett annat försök att resonera kring musikbegreppet görs av Saether som lyfter hur musiken 

trots sin allmängiltighet och betydelse för människan, ändå ges fundamentalt olika innebörd 

av olika individer. Vad musik är och vad musiken kan uttrycka är väldigt individuellt betingat 

(2014, s. 15). Liksom Wassrin lyfter Saether musik som ett icke verbalt språk, men betonar 

samtidigt att det inte är tillräckligt för att beskriva vad musik kan omfatta i sin helhet. 

Musiken har även en känslomässig dimension. Det kan både handla om hur musik upplevs av 

en person, samt vad personen upplever i mötet med musiken, skriver Saether. (ibid, s. 16) 

Musiken kan vara nära kopplat till både minnen och upplevelser såväl som till sociala 

aspekter av livet (Ruud 1996, se Saether, s. 16). Musiken kan också ges en mänsklig 

universell betydelse, genom att framställas som ” ett gemensamt mänskligt språk” eller ett 

”hjärtats tal” (Benestad 1993, se Saether 2014, s. 17). 

 

Lära genom musik  

I förskolans kontext ses musik ofta ur två perspektiv. Det ena synsättet är att lära om musik 

och det andra att lära genom musik. Att använda musik som en didaktisk metod och en 

estetisk lärprocess är vanligt förekommande i samband med projekt och att arbeta med olika 

teman i förskolan.  Musiken ses då som en språngbräda till lärande mot andra ämnen. Vad en 

estetisk lärprocess är mer specifikt är just att genom konstnärliga och sinnliga uttryck få 

närma sig ny kunskap. Skapande i lera, måla, klippa och klistra kan vara metoder där kropp 

och känsla får bearbeta material och ges uttryck inom begreppet. Att skapa genom att få dansa 

till musik eller projicerade videos eller att sjunga och spela instrument är andra exempel. 

Wallerstedt förklarar begreppet estetik som att nyttja sina fem sinnen och vidare att begreppet 
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estetiska lärprocesser kan vara svårt att konkret beskriva då våra sinnen används i alla möjliga 

aktiviteter för lärande i förskolan (Wallerstedt 2015, s. 19) med det är ändock ett vedertaget 

begrepp som praktiseras. Lärande sker ofta på olika sätt och vävs samman i mötet med flera 

ämnen och metoder samtidigt. Ett begrepp som uttrycker hur flera aspekter samverkar i ett 

lärande är det multimodala. Detta begrepp baseras i grunden kring kommunikation och 

relation mellan semiotiska resurser, det vill säga teckensystem, språk, gester. Musik ingår i 

denna syn på begreppet som en resurs (Kempe & West 2010, s. 63–67).  

Dessa beskrivningar av didaktiska grepp och målstyrda processer inom musik som estetiskt 

område går, utifrån vår tolkning, att koppla till Habermas teorier om systemvärlden. Vi ser 

hur musikens varande är påverkat av en kontroll och en styrning eftersom den utgår ifrån en 

nyttotanke och därmed  används i syftet att lära inom olika ämnesområden.  

Musik i sin fria form  

Att använda estetiskt lärande kan emellertid samtidigt begripas som en resa och en process, i 

vilken ett mål inte går att sätta. Meningsskapandet är i stället då något man kan upptäcka 

längs vägen eller i efterhand (Selander 2010, s. 211). Frågan om musik och det estetiska 

lärandets nytta är något som diskuterats vid exempelvis införandet av nya läroplaner. Här kan 

det anses vara nyttigt att få ägna sig åt något onyttigt just därför att allt inte skall vara 

meningsfullt eller mätbart utan istället vara en plats för att bygga en erfarenhet (VarkØy & 

Söderman 2018, s. 30).   

Barnets intressen och fria vilja bör styra utformningen av estetiska aktiviteter menade 

Vygotskij i sina tankar om fantasi och kreativitet (Vygotskij 2016, s. 96). Dessa aspekter är 

mycket viktiga för att varje barn skall finna fokus och glädje i sin undervisning och pekar på 

att barnets inflytande över denna är av största vikt för att skapa mening. Här ringas glädje in 

och visar därmed på hur emotioner kopplas till görande. Vygotskij påtalar även vikten av att 

tidigt låta barn få använda sig av estetiska former i undervisningen som en del av deras 

identitetsbyggande (Vygotskij 2016, s. 100).  

I motsats  till de styrda aktiviteterna där musik är instrument för lärande beskriver ovan 

nämnda stycke hur musiken ges en annan betydelse. Vygotskijs teorier går att sammanlänka 

med Habermas livsvärldsdimension där musiken är en fri och meningsfull upplevelse hos 

barnen. 

 



15 
 

Metod 

Utifrån vårt undersökningsområde valde vi att använda oss av en kvalitativ metod. Kvalitativa 

metoder är enligt Patel & Davidsson inte något enhetligt utan beskrivs och tillämpas på olika 

sätt i forskningssammanhang, beroende av vilken tolkning som görs av metoden. Den anses 

lämplig då det eftersöks kunskaper som går mer på djupet än den som erhålls när kvantitativa 

metoder används. (2003, s.118). Larsson lyfter hur den kvalitativa metoden kännetecknas av 

att man på ett systematiskt sätt vill beskriva egenskaper hos ett fenomen. Det kan innefatta att 

gestalta eller karaktärisera något specifikt, eller att finna kategorier eller modeller över 

beskrivningar i omvärlden (1986, s.7). Att använda sig av kvalitativa intervjuer innebär att 

man genom samtal försöker förstå intervjurespondenternas sätt att förstå omvärlden, att inta 

deras perspektiv och erhålla kunskaper ur deras erfarenheter (Kvale & Brinkman 2009, s. 17) 

Eftersom vårt syfte var att undersöka förskollärares uppfattningar av musik och musicerande i 

förskolan, att utifrån samtal nå deras erfarenheter, ansåg vi det passande att använda oss av 

denna datainsamlingsmetod. Vi valde att utföra dessa intervjuer semistrukturerade för att 

skapa en öppenhet i mötet med respondenterna i syfte att generera frispråkiga och 

meningsfulla svar. Genom denna intervjumetod är forskaren flexibel med intervjufrågorna 

och kan ändra ordning och formulering efter vad som framkommer (Patel & Davidson 2019, 

s.105).   

Vidare användes en abduktiv metod, vilken kännetecknas av en rörelse mellan insamlat 

material och teoretiskt ramverk då vi som forskare var insatta i förskolekontexten som 

yrkesverksamma pedagoger. Dessa glasögon satte sin prägel på analysarbetet och var både en 

tillgång och utmaning i arbetet med all data (Patel & Davidson 2019, s.27f).  

  

Urval  

Vi valde att rikta oss mot utbildade förskollärare verksamma i Sverige. Vidare var det av vikt 

att ha en spridning i åldrar och kön för att få en så stor bredd och variation på individerna som 

möjligt. På grund av rådande covid situation i samhället då pedagogernas arbetssituation var 

mycket pressad dels av att vara underbemannade, men även att inte kunna genomföra 

intervjuer på arbetstid så var förfarandet utmanande. Det var svårt att få tag i informanter som 

hade möjlighet att delta då intervjuer tar tid i anspråk. Informanter valde att hoppa av på 

grund av tidsbrist, samt på grund av sjukdom. Detta gjorde urvalet extra svårt och vi valde 

bland annat att kontakta yrkesverksamma förskollärare som vi på olika sätt kommit i kontakt 
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med genom åren. Vi valde även att kontakta förskolor med förskollärare som vi inte hade 

någon tidigare relation till. Urvalet kom avslutningsvis att bestå av åtta informanter, tre män 

och fem kvinnor.  

Namn             Ålder          Yrkesverksamma            Ålder på            Arbetsplats 

år                               barngrupp 

Anna 55 år 2 år 3-5 år Stockholms län 

Anders 41 år 16 år 3,5-5 år Stockholms län 

Carl 62 år 30 år 1-3,5 år Stockholms län 

Clara 38 år 13 år 4-5 år Utanför Stockholms län 

Hanna 61 år 32 år 1-6 år Stockholms län 

Jessica 42 år 1 år 2-3 år Stockholms län 

Karin 56 år 30 år 1,5-3 år Utanför Stockholms län 

Mats 31 år 1 år 1-3 år Stockholms län 

 

  

Genomförande 

Studien genomfördes genom intervjuer mellan en av oss och en informant vilka spelades in 

och transkriberades kort efteråt. Längden på intervjuerna sträckte sig mellan 35 och 45 

minuter. Ett antal av intervjuerna kunde genomföras i fysisk form inomhus. Några intervjuer 

gjordes utomhus då restriktionerna såg olika ut mellan olika förskolor.  Några genomfördes på 

distans via videosamtal då Covid gjort det omöjligt att mötas i fysisk form. Två förskollärare 

var bosatta på för stort avstånd för att kunna genomföra intervjumötet på plats.  

Intervjufrågorna utformades och ställdes på ett så öppet sätt som möjligt i syfte att få 

förskollärarna att berätta på ett fritt sätt vilket även innebar att vi ibland omformulerade oss i 

stunden då detta öppnade för utökad förståelse och utförligare svar. Vi arbetade med 

följdfrågor för att ta reda på mer och få ut så mycket av deras tankar som möjligt.  

 

Fenomenografisk ansats som analysmetod 

Som analysmetod i vår studie har en fenomenografisk ansats använts. Den är en form 

av  kvalitativ analysmetod som ofta används inom pedagogiska forskningssammanhang. 

Ordet fenomenografi är sammansatt av de båda delarna fenomenon och grafia där fenomenom 
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härstammar från det grekiska verbet “att visa sig” och som ger substantivet fainemenon som 

betyder “det i sig själv visande”, eller “det tydliga”. Begreppet syftar således mot att något 

kan bli uppenbarat och synligt (Krokmark 2007, s.6).   

Centralt i fenomenografin är skillnaden mellan “hur något i världen är”, och hur den uppfattas 

vara, eller “te sig” för någon.  Det första benämns som första ordningens perspektiv och den 

senare för andra ordningens perspektiv (Marton 1978, se Larsson, 1986, s.12). Utifrån en 

fenomenografisk ansats är det den andra ordningens perspektiv som är det centrala (Larsson 

1986, s.13). Det är således inte fråga om att eftersöka någon ”sann” kunskap om hur världen 

eller något faktiskt är utan bara hur detta uppfattas och erfars av människor (ibid, s.13) I vår 

undersökning innebär en applicering av andra ordningens perspektiv att ta reda på vad 

förskollärarna beskriver kring sina uppfattningar av musikarbetet och musicerande i 

förskolan. Den fenomenografiska ansatsen påverkar både utformningen av undersökningens 

frågeställningar liksom hur bearbetning av det empiriskt insamlade intervjumaterialet går till. 

Det som bearbetning och analys syftar till är att synliggöra likheter och olikheter i 

personernas uppfattningar, de kvalitativa skillnaderna och variationerna. Dessa olika 

gestaltningar bildar så kallade beskrivningskategorier som  representerar olikheterna i 

innehållet (Larsson 1986, s. 21f). Beskrivningskategorierna kommer sedan utforma 

huvudresultatet i undersökningen (Pettersson 2011, s.10). 

  

Bearbetning av datamaterial 

För att analysera data utifrån en fenomenografisk ansats är det viktigt att utkristallisera tydliga 

skillnader och variationer av respondenternas uppfattningar. Larsson förklarar att 

bearbetningsprocessen kan liknas vid en rörelse mellan delar och helhet. Han refererar till 

Werners tankar kring utveckling som en process från en diffus helhet till en differentiering av 

delar till en helhet återigen (Werner 1948, se Larsson 1986, s.31). 

Vår dataanalys process började med en grundläggande läsning av materialet. För att få en så 

god överblick som möjligt skrevs materialet ut i pappersform. Först därefter påbörjades en 

reflektion kring innehållet utifrån studiens frågeställningar.  Genom upprepade läsningar 

kunde texten överblickas och betydelsebärande delar av texten, vilka speglade olika 

uppfattningar kring musikområdet som fenomen markeras med olikfärgade pennor. Utifrån 

dessa markeringar kunde vi sedan återgå till varje enskild intervju för att titta på olika 

delaspekter igen.   
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Genom denna rörelse fram och tillbaka mellan delar och helhet kunde vi se att en viss 

justering av frågeställningarna behövde ske för att verkligen inrymma vårt ursprungliga syfte 

samt för att fånga data som framkommit. Därefter behövde processen upprepas vari likheter 

och skillnader framträdde i respondenternas utsagor vilka kunde ställas mot varandra för att 

tydligt få olika uppfattningar att skapa kategorier. En första upplaga av beskrivningskategorier 

kunde läsas ut, som därefter behöver granskas kritiskt för att se om de behöver modifieras 

eller om nya kategorier behöver formuleras (Larsson 1986, s. 31). Denna arbetsgång fortlöpte 

sedan fram och tillbaka mellan helhet och delar tills vi slutligen landade i en samsyn kring 

fem beskrivningskategorier som kom att utgöra vårt resultat. 

  

Etiska överväganden 

Genom att vi valde att genomföra kvalitativa djupintervjuer som metod hamnade vi inte i en 

svårighet kring att exempelvis specifika barn behövde avkodas. För att hålla oss till reglerna 

för humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning var det emellertid av högsta vikt att vi inte 

frångick Vetenskapsrådets fyra punkter (Patel & Davidson 2019, s.83f). Det innebar att vi 

före intervjuerna förklarade syftet med studien, bad om informanternas samtycke till att delta 

samt att vi informerade dem om insamlandet, hantering, sekretess samt avkodnings 

förfarandet. Vi förmedlade även att deltagandet var frivilligt och att det fanns möjlighet att när 

som helst dra sig ur. Punkterna som dessa områden berör är “informationskravet”, 

“samtyckeskravet” samt “konfidentialitetskravet” (Patel & Davidson 2019, s.84). 

Vi var även ansvariga för att hantera uppgifterna på ett forskningsetiskt sätt vilket lyder under 

punkten “nyttjandekravet”. Information som vi fått av informanterna skulle således bara 

användas till studien och lämnas där.  

En annan aspekt som även hamnar under förhållningssätt var det faktum att vi innehar 

yrkesmässig kunskap och ett intresse för studieobjektet, i detta fall musik i verksamheten. Det 

var avseende detta viktigt att vi under intervjuerna inte lät dessa förförståelser färga 

intervjuerna utan att vi behöll medvetenheten om detta faktum och försökte hålla oss 

professionella i rollen som forskare vilket Patel och Davidson beskriver (Ibid, s.107).  

En viktig etisk hantering av vår insamlade empiri var vidare att vi behövde göra oss av med 

all insamlad data efter att analysen genomförts. Med detta menas att vi raderade eventuella 
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anteckningar från dator samt att vi gjorde oss av med anteckningar från intervjuerna i 

sekretessbehållare vilken fanns på våra arbetsplatser så att eventuella namn och kommentarer 

från intervjupersonerna inte hamnar i fel händer, något som Löfdahl lyfter som viktigt 

(Löfdahl 2014, s.38). 

 

Resultat   

Analysen av data har genomförts med stöd av två teoretiska tolkningsansatser. Habermas 

tankar kring systemet och livsvärlden samt Vygotskijs sociokulturella teori. Vi har även 

använt oss av olika analytiska begrepp kring hur musiken kan definieras, vilka utgjort verktyg 

i vår analys. Studiens resultat redovisas nedan som fem beskrivningskategorier. Varje kategori 

inleds först med en sammanfattande presentation av innehållet kring det som var 

kännetecknande drag i kategorin. Därefter följer konkreta beskrivningar vilka kopplas till 

utdrag från informanternas utsagor i form av citat.  

 

Förskollärarnas definition av musik 

Innehållet i berättelserna visade en variation kring hur musik definieras och uppfattas av 

pedagogerna. Trots denna variation fanns det ändå vissa gemensamma drag i en del av 

tankarna kring musikens innebörd. De teman som trädde fram ur innehållet var: Musik som 

ljud, rytmer och melodier, Musik som känsla, Musik som produkt, samt Musik som 

helhetsupplevelse och inneboende kraft.  

Musik som ljud, rytmer och melodier 

Det vanligaste sättet att uppfatta musik på och som de flesta först associerade till, var att 

musik innefattar någon form av ljudupplevelse. Sex av åtta informanter gjorde kopplingen 

mellan musik, ljud, rytmer eller melodier.   

Så här beskriver en av pedagogerna, Anna musik: “ Musik för mig är… ja,, egentligen allt 

som låter, allt man kan göra som låter, kan ju bli musik” 
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Det här sättet att se på musik som något som kan uppstå ur vilket sammanhang som helst bara 

det innefattar ljud liknar Jessikas tankar. Jessica beskriver dock musiken mer specifikt som 

rytmer och melodier  

Ja, det är väl.. alltså som rytmer, melodier… så kan jag känna…. det kan ju vara någon som 

faktiskt bankar med, liksom besticken I matsalen också för den delen. Ja som rytmer och så 

liksom.  

Som vi kan se så gör både Anna och Jessica kopplingen mellan musik och ljud. Båda ser den 

vardagliga omgivningen som potentiella källor för musik, där allt som frambringar ljud kan 

skapa en musikupplevelse. Även en annan pedagog, Karin berättar om en upplevelse från sin 

verksamhet där det vardagliga används i musikens syfte. Hon berättar att förskolan fått besök 

av en dragspelsmusiker som presenterat en musikföreställning för barnen genom att 

frambringa ljud på olika blomkrukor i en variation av storlekar.  

En variation på hur musik upplevs som ljud förekommer i pedagogernas berättelser men där 

ljudet mer specifikt härstammar från sinnliga upplevelser i naturen och närmiljön. En 

pedagog, Carl berättar om sina erfarenheter av att uppleva musik tillsammans med barnen när 

de vistas i utomhusmiljön.  

Musik kan ju va trädens…lövens låtande i skogen.. men det ska vi titta på i skogen sen när löven 

kommer.. det är också musik. Musik kan va myrorna som låter på myrstacken, det har vi också 

pratat … Musik det är allt. 

Carls utsaga belyser ytterligare hur musiken kan finnas varsomhelst i livet och i vardagen. Att 

musik kan omfatta allt blir i hans fall kopplat till den verksamhet han bedriver utomhus. Där 

djuren och växtriket som barnen möter skapar en upplevelse av “naturens musik”. 

De olika exempel vi valt att lyfta fram i detta avsnitt går att koppla till de olika tankar kring 

musikbegreppet som vi presenterat i tidigare teoriavsnitt. Musik som ljud för tankarna till den 

mer begränsade syn på begreppet som Wassrin presenterar (2013). Carls upplevelser av musik 

som en mer sinnlig erfarenhet anser vi däremot mer gå i dialog med Saars beskrivning av 

begreppet estetisk förnimmelse och den estetiska kontemplationen (Rolle 2018). 
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Musik och känslor 

Förutom att ge musiken en rent auditiv innebörd skildrar flera av pedagogerna hur de även 

låter begreppet vidgas till att omfamna dimensioner kopplade till emotioner eller andra 

kroppsliga reaktioner. Hanna berättar att musiken är något högst personligt och att det både 

kan vara något positivt eller något som kan upplevas stressande. Hennes tankar formuleras så 

här:  

Musik är  en kombination av eh… ljud som man hör eller känner som blir någon slags fysisk 

känsla av i kroppen. Det blir ju någonstans personligt vad som är musik. Jazz för mig kan bli en 

traumatisk upplevelse för att jag kan bli så stressad av det.  [...] “Ja, jag tänker att musik är 

någonting som….det händer någonting i ens kropp de här ljuden, om man nu ska kalla det musik. 

Allt som kan påverka mig rent fysiskt helt enkelt är musik.  

Musiken är således inte bara något som tillförs individen utifrån utan som Hanna beskriver så 

utövar den även en form av påverkan på själva varandet. Denna påverkanskraft synliggörs 

även i Anders tankar där musiken ges både en känslomässig dimension samtidigt som den får 

en rent existentiell innebörd genom att vara en del av en personlig utvecklingsprocess. 

Ja alltså för mig är det ju väldigt.. det är livsviktigt skulle jag säga, [...]” Ja det är någonting som 

förändras och man förnyar sig själv och att det liksom kan förmedla olika känslor på olika sätt 

Dessa två exempel för tankarna till Saethers beskrivning av musik som både något 

individuellt präglat samtidigt som det är nära sammanbundet med emotionella och 

upplevelsemässiga faktorer (2014). Även det sociokulturella perspektivet kring upplevelsens 

betydelse och  hur emotioner skapas i individers kreativitet och fantasi i mötet med musik blir 

relevant här. Vi kopplar även Habermas syn på livsvärldens delar med kulturell reproduktion 

och socialisation till Anders beskrivning (2004).    

Musik som produkt  

Det går också att utläsa en helt annan betydelse av musik från innehållet av pedagogernas 

utsagor där den uppfattas som en ren produkt som konsumeras. I dessa sammanhang beskrivs 

musik som något pedagogerna lyssnar på i sitt privatliv eller tillsammans med barnen i 

förskolan. Musik som produkt kan innefatta olika genrer eller stilar. Som Clara berättar. “För 

mig är musik något som jag konsumerar i första hand. För mig är musik något som tillför och 

tillförs till mig.” Eller som Hanna säger. “Musik kan också vara olika 

musikkategorier….såsom t e x rock..” 
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Denna syn på musik kan beskriva musiken som objekt och som en produkt av något “ färdig 

paketerat”. Claras beskrivning kan kopplas till olika former av lyssnande vilket hon får 

intryck av. Denna form av “tillförande” och “konsumtion” genom lyssnande ger en estetisk 

förnimmelse och kan tas emot såväl passivt som aktivt beroende på samspelet mellan rum 

med objekt, människor och aktiviteter. Rockmusiken som musikkategori som Hanna nämner 

kopplar vi till Habermas tankar kring kultur och livsvärld då rockmusiken kan ses som bärare 

av en viss kultur som ger individerna en känsla av mening i sin livsvärld.   

 

Musik som helhetsupplevelse och inneboende kraft 

Flera av informanterna lyfter även fram ytterligare en dimension av musikens innebörd när 

de beskriver den som en helhetsupplevelse, nära sammankopplat med kroppens rörelse och 

dans. Det framkommer också tankar kring att musiken är en slags medfödd och inneboende 

kraft som behöver få komma till uttryck. Hanna berättar hur musiken framkallar en omedelbar 

lust att vilja röra på sig, något som hon menar sker omedvetet. Samma sak ser hon hos barnen 

på förskolan. Hon beskriver här hur ett litet ljud kan fungera som katalysator för rörelsen “Det 

är någonting som händer… Jag vill bara röra på mig, när jag hör det här.. Det kan handla om 

att det droppar från en kran. Jag har sett barn också, som börjar dansa till när någon står och 

spikar och så, bara till det ljudet” 

Liknande tankar har Anna som berättar hur musik, kropp och rörelse hänger samman. Hon 

beskriver hur materialet i barnens omgivning  lockar fram den inneboende rytmen och 

musiken i barnen som hon menar behöver få komma till uttryck. En annan pedagog, Clara 

lyfter mer specifikt fram musiken som något ursprungligt 

Musiken finns naturligt i barn redan när dom föds, det e så uppenbart att det finns i dom redan från 

födseln och att det behöver utvecklas och undersökas. [...] det någonting med rytm och toner som 

är förankrat i oss människor. 

Dessa tre pedagoger lyfter fram en inställning till musiken som visar på hur den är del av ett 

större sammanhang. Musiken enligt dessa utsagor betraktas inte som ett isolerat fenomen 

utan i direkt kontakt med och nära sammankopplat till andra uttryckssätt såsom dans och 

rörelse. Dessutom betraktas musiken även som något som finns med barnet naturligt från 

början. Detta ligger nära de teorier som Björkvold har kring musiken som både något 

ursprungligt och holistiskt (2005). Det samspel som sker mellan barnet, materialet och 



23 
 

musiken ser vi vidare som exempel på den betydelse artefakter har för lärande utifrån det 

sociokulturella perspektivet.   

Sammanfattningsvis har vi sett hur musik kan uppfattas och definieras på många olika sätt hos 

pedagogerna. Innebörden i begreppet kan omfamna alltifrån en ljudupplevelse eller produkt 

till att involvera emotionella och existentiella aspekter likväl som att det kan ingå i en mer 

holistisk bild av olika uttryckssätt som involverar kropp, sinnen och rörelse. Att begreppet är 

komplext och inte låter sig lätt definieras var uppenbart då några av pedagogerna uttryckte en 

tveksamhet kring hur de skulle formulera sina tankar kring innehållet.    

 

Musik som medel 

Musiken kommer även som en dimension av stämningsskapare exempelvis vid aktiviteter 

eller rutiner i pedagogernas berättelser. Den fungerar i dessa sammanhang som 

kommunikation och förmedling av känslor samt kan hjälpa till att skapa en specifik atmosfär. 

Dessa funktioner som musiken tilldelas kan även ha medierande uppgifter.  

Clara beskriver hur musik tillför något och att musiken fungerar som markörer för rutiner och 

hjälper till att uppmuntra till att städa med exempelvis producenterna Kraftwerks låt “We are 

the robots”: 

Jag tycker att det tillför så mycket in en verksamhet om man tillför musik. […] Och vi har infört 

Kraftwerk när vi skall städa..[…] Finns det nåt annat tillfälle?!! Hm.. hm.…vi har ingen sovvila, 

där läser vi böcker.....Förut på sovvilan när jag jobbade med de yngsta barnen hade vi alltid 

musik.. 

Karin beskriver också musik under vilorutinen som en stämningsskapare. I hennes fall 

är klassisk musik det som nyttjas.  

Carl berättar om musik som ett medel för mediering men även för att skapa glädje och 

gemenskap: 

Och sen medför ju det att det skapar bättre ordförråd, begrepp, att språket utvecklas och sådär och 

att motoriken utvecklas… och det., men det är ju en bisak…eller vad heter det…eller inte en bisak, 

utan genom att ha skoj med musiken så skapar det en massa lärande…det primära är glädjen… och 

så får man lärande på köpet. 
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Även Mats berör liknande tankar kring lärande genom mediering. Han nämner språk 

och IKT som lärobjekt som nås via musik. Mats berättar likt Carl om musik som glädje 

och att det skapar trygghet vid exempelvis inskolningar. 

Anders lyfter också hur musik kan användas som en slags social träning för att nå en 

gruppkänsla och samhörighet genom sång: 

Jag gör ju ungefär lite samma sak som dom gjorde till mig för 35 år sedan…men lite liksom jag 

tycker också att ”ja men vi gör det tillsammans och det kan alla vara med på liksom”… det är 

ingen lång stund med stor uppoffring att vara med och sjunga liksom, men det är väl en period 

man ska gå igenom tänker jag. 

Därefter förklarar Anders hur barnen fylls av “pepp” och glada livfulla känslouttryck då de 

“kommer upp i varv” vilket han anser är viktigt och meningsfullt för dem att få uppleva.   

  

Berättelserna ger olika beskrivningar vilka samtliga fångar hur musiken fyller såväl 

sinnliga som praktiska funktioner. Vi härleder den estetiska förnimmelsen till 

pedagogernas berättelser om hur rummet antar en speciell stämning med musikens 

hjälp. Vidare lotsar musiken barnen in i olika aktiviteter och rutiner och visar vägen till 

olika lärobjekt, genom mediering. Musiken skapar även känslostämningar vilket hjälper 

barnen att få utlopp för sina emotioner. Ibland har dessa just syftet från pedagogernas 

sida att få vara en del av barnens fria kreativitet och fantasi i linje med Vygotskijs 

teorier. Andra stunder är barnens emotioner menade att riktas mot ett fokus satt av 

pedagogerna där det styrande målsatta från pedagogernas sida kan ses som ett medel för 

kontroll. Habermas tankar om hur systemvärlden parasiterar på livsvärlden synliggörs 

här genom att barnen tvingas avbryta sina aktiviteter för städning, måltider och andra 

rutiner.  

 

Barnens musicerande 

Förutom  att musiken används som ett medel i verksamheterna och därmed fyller en nyttoroll, 

så förekommer den även i sin egen rätt i relation till barnen. Utifrån våra läsningar av 

materialet finns det huvudsakligen två sammanhang där barnen är involverade i egna former 

av musicerande och andra aktiviteter med musikinnehåll. Dessa sammanhang innefattar 

barnens egna spontana musicerande samt barnens konsumtion och lyssnande till musik.   



25 
 

Barnens spontana musicerande 

De flesta av  pedagogerna verkar ha medvetenhet kring och uppmärksammar att det pågår ett 

musicerande spontant hos barnen själva. Det kan innefatta att utforska ljud, röster, att spela, 

eller att sjunga men inkluderar även musik och danslekar. Flera av pedagogerna visar även på 

en stor förståelse kring att det spontana musicerandet är meningsfullt för barnen. 

Så här berättar Clara 

Jag ser ju att det finns ett behov av det. Framför allt att ramsa och skapa rytmik på något sätt. Det 

går från dom absolut yngsta barnens bankande på en kastrull till femåringarnas ramsor på gården. 

Nej men jag skulle säga att det finns ett behov av att uttrycka sig musikaliskt för barn, det är därför 

jag känner mig så säker i att säga att det finns ett musicerande hos barn varje dag, även om det inte 

är ett aktivt val av pedagogen. 

Jessicas berättelse visar på en liknande förståelse  

Sen är det ju jättespännande att låta, med gafflar i bestick korgarna och metallen, ja, att de liksom 

bonkar, dunkar och låter så där spännande. Ja att det blir sådär lustfyllt, ja det är det verkligen. Och 

så rösterna, Ja rösterna, det brukar det kunna vara mycket av. Alltså de ställer sig på .. vi har ett 

berg som de klättrar upp på och det är liksom den där känslan att WOAOW titta vad högt upp jag 

är, och så ... som en upplevelse ...tillsammans med rösten. 

Både Clara och Jessica speglar ett medvetet förhållningssätt till det spontana musicerandet. 

Clara ser det som ett behov hos barnen som behöver få komma till uttryck och anser även att 

det är något som sker oavsett om det blir uppmärksammat av omvärlden eller inte. Jessica 

pekar på hur det står för något spännande och lustfyllt. Men hon visar även på en förståelse 

för att det spontana musicerandet kan vara del av någonting större för barnen. I beskrivningen 

av barnen på berget finns ett bejakande av barnens röster, av deras möjligheter att få ta plats 

och få göra sina röster hörda i ett sammanhang där det anses som accepterat.  

 

Två andra pedagoger lyfter fram hur det spontana musicerandet är en del av barnens 

vardagliga lek och utforskande. Carl beskriver hur barnen ofta sjunger spontant i leken, och 

att leken även innehåller inslag av olika ljudeffekter som barnen skapar såsom ljudet av 

sirener eller motorns brummande när de kör med sina bilar. Även Mats återger exempel där 

barnens material blir utgångspunkt för ett musicerande som uppstår spontant i stunden och i 

den aktivitet som barnen befinner sig i. Här beskriver han hur ett par vattenkannor omvandlas 

till instrument som barnen spelar på. 
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Till exempel det spontana ljudet som när de använder vatten, blomkannor och blåser. Det är det 

jag tänker på. Små vattenkannor, och så blåser de. Man häller ut vattnet och så skapar man ljud. Så 

gör många av våra barn och tycker att det är jättehärligt. 

Sammanfattningsvis är pedagogerna således väldigt uppmärksamma och medvetna kring det 

musicerande som förekommer runt omkring dem i den vardagliga verksamheten och de visar 

även på en insikt om dess betydelse. Denna medvetenhet hänger troligtvis samman med 

pedagogernas syn på vad musik innebär. Eftersom flertalet av dem delar uppfattningen om att 

musik kan uppstå ur en mängd sammanhang, bara det finns ljud eller rytmer involverat, så 

finns en öppenhet kring musikens varande. Att det är något som finns hos barnen spontant, 

och som kan ges uttryck på många olika sätt. I vardagen och i leken, individuellt eller 

tillsammans med andra oavsett om det handlar om ett ljud, röstutforskande, eller i form av 

spontansång. Pedagogernas beskrivningar och förståelse för det spontana musicerandet går i 

linje med Björkvold och Saethers  tankar där de lyfter fram dess betydelse för barns sociala 

lekvärldar, kultur och kommunikation (2005, 2014). Vad som är intressant och tankeväckande 

är emellertid att trots denna medvetenhet hos pedagogerna kring spontanmusikens betydelse 

så görs det väldigt begränsade insatser för att uppmuntra eller understödja denna del av 

musiken, vilket vi kommer beröra i följande avsnitt.  

Bristen på instrument 

Något som trätt fram tydligt i analysen är att en övervägande del av pedagogerna delar en 

uppfattning om att det bereds för liten plats i verksamheterna för barnens spontana 

musicerande. Det här gäller främst barnens möjligheter att få tillgång till visst material såsom 

instrument. Även om barnen själva finner föremål på egen hand att utforska ljud 

med  uttrycker pedagogerna att det råder brist på instrument i verksamheterna eller att de hålls 

otillgängliga för barnen. När instrument väl plockas fram så sker det mestadels under 

pedagogernas styrning och kontroll. Endast en av pedagogerna, Karin har erfarenhet av att det 

finns instrument framme hos barnen. ”Ja men då är det ju de här vanliga äggen och 

trummorna och grejer liksom. Ja, dom ligger som i en instrumentlåda..dom spelar ibland 

spontant också, alltså den är på deras höjd.” 

Även Carl beskriver att möjligheter finns för barnen att själva utforska instrument. Han 

beskriver hur barnen får “leka och ha kul” och spela på instrumenten utan prestation och krav. 

Han ser det som en fördel att få arbeta med de yngsta barnen eftersom de har större frihet 

menar han, att bara få pröva på och testa olika tekniker. Men han betonar samtidigt att 
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instrumenten inte finns fritt tillgängligt i den pedagogiska miljön, utan att de erbjuds under 

styrda former. Även övriga svar visar på liknande förhållanden där tillgången till instrument 

är begränsad för barnen. Mats berättar att det finns instrument i form av rytmägg men att de 

inte används eftersom det anses att barnen hanterar dem fel. En av pedagogerna, Jessica är 

tveksam till om det överhuvudtaget finns instrument i hennes verksamhet, men minns att det 

förekom på en av hennes tidigare arbetsplatser. 

Jag undrar om det ens finns instrument nu på mitt jobb här som jag har nu. Jag har ingen aning, 

men jag har inte sett några. Alltså vi har någon trumma och sedan finns det… vet inte vad det 

heter.. du vet en sådan här träram och sedan sitter det sådana där som låter. Men det är det enda 

som jag sett på hela huset. Det måste jag ta reda på, för de måste ju finnas någonstans. Ja, Man får 

hoppas! På förra jobbet hade vi också sådana där keyboards och såna grejjer, och det har vi ju inte 

nu. 

 

Denna tveksamhet kring instrumentens varande är intressant då den synliggör hur oreflekterad 

musikens plats är i verksamheterna. Jessica uttrycker också själv en förvåning över att hon 

inte funderat kring det här tidigare. Samtidigt visar hennes utsaga att hon tycker att det är 

viktigt att ta reda på hur det egentligen förhåller sig med instrumenttillgången, då hon ändå 

anser att det är ett material som bör finnas i den pedagogiska verksamheten.  

Att en viss del av det spontana musicerandet inte bereds så stor plats i verksamheterna hänger 

både ihop med tillgången till instrument och är även direkt beroende av pedagogernas välvilja 

att plocka fram materialet. Möjligheter för barnen att utöva någon form av inflytande i dessa 

situationer framgår med andra ord som mycket små. Däremot finns denna möjlighet i den 

form av musicerande som vi kommer gå in på härnäst, nämligen barnens konsumtion av 

musik.  

Att konsumera och lyssna på musik - möjligheter till inflytande  

Den andra form av musicerande som barnen själva står för representeras av de sammanhang 

där barnen lyssnar på och konsumerar musik. Det är främst vid dessa tillfällen som det öppnas 

möjligheter för barnen att få utöva inflytande kring musiken. Tack vare förskolans numera 

vardagliga bruk av olika medier och digital teknik har nya vägar skapats för barnen att få välja 

vad de vill lyssna på. Inställningen till denna delaktighet är positiv bland pedagogerna som ser 

det som viktiga tillfällen för barnen att kunna påverka innehållet i verksamheten. Anders 

reflekterar kring den förändring som skett inom det här området 
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Men sen lyssnar man ju på musik på ett helt annat sätt nu med Spotify…det går liksom att önska 

låtar hit och dit. Det blir liksom inte alltid något, förut var det nånting som de vuxna kanske 

bestämde, ja men de har ett annat inflytande nu barnen kring musik på gott och ont ska jag säga, 

 

Anders menar att det även finns baksidor med att barnen önskar musik, då det medför att det 

ibland spelas musik som pedagogerna inte känner till och som kan innehålla oväntade inslag 

som är oönskade, som till exempel svordomar. Att som pedagog först lyssna igenom det 

önskade musikstycket är ett sätt att undvika olämpliga överraskningar, men Anders säger 

samtidigt att detta är svårt att hinna med i arbetet. 

Även Anna reflekterar över den positiva förändring som skett från tidigare när hon tar upp 

sina tankar kring populärmusiken som förut ansågs som oacceptabel inom förskolan.  

Om jag tittar på vad barn vill höra på musik, på högtalaren så är det ju mycket populärmusik, där 

de dansar och är glada. [...] Men om jag tittar så här på populärmusik så var det bannat förut, det 

lyssnade vi inte på överhuvudtaget. Så där tänker jag att barnens inflytande nu har fått mera plats. 

Att de får vara med att välja,  

Att det finns en positiv inställning till barnens önskemål kring musiken är tydligt och 

det blir synligt att det är i just denna form, där barnen konsumerar och lyssnar på musik 

som den får ta stor plats i verksamheterna. Jessica som arbetar med de yngsta barnen 

berättar hur musik är ett vardagligt inslag och något som för henne är självklart att 

bejaka.  

Musik tar stor plats, just på min avdelning nu. Barnen, de önskar ju, de vill dansa, de önskar 

sånger, och om de vill sjunga björnen sover då gör vi det. De säger 5 små apor och försöker berätta 

själva också att de vill ha något. Spontan också när man inte tänkt sig det direkt. Varenda morgon 

eller nästan, så vill de ” hoppa, hoppa hoppa”, säger dom.  

Även om det inte är pedagogernas ursprungliga plan att ha musikfokus vid dessa stunder visar 

exemplet på den öppenhet och flexibilitet som pedagogerna har för att gå barnen till mötes i 

sina önskemål. Samma öppenhet och flexibilitet visar även Carl på när han berättar: 

Och nästan dagligen, nästan varje gång så kommer ett barn: ”gitarren”, då ska vi ju ta ner gitarren 

som hänger i vilrummet och då sitter vi och spelar och sjunger en kvart innan maten. 

Det här belyser att det inte bara är utifrån spellistor och populärmusik som barnen kan önska 

musik i verksamheten utan att det även förekommer i form av att barnen efterfrågar att få 
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lyssna på och sjunga till pedagogernas gitarrspel. Men enligt pedagogernas erfarenheter hör 

det idag inte till vanligheten att någon i arbetslaget behärskar instrument på sådant sätt att de 

kan spela för barnen, utan det är snarare en bristvara att kunna spela till exempel gitarr. 

Istället har digitala medier ersatt denna form av musicerande med barnen.  

Sammanfattningsvis är det i form av barnens konsumtion som musiken bereds stor plats i 

verksamheten och det är främst genom att få önska och välja musik som det ges möjlighet för 

barnen att utöva inflytande över musikens innehåll. Det är i sammanhanget värt att påpeka att 

även om vi valt att lyfta fram denna aspekt av musicerandet som ett eget avsnitt där 

vi  fokuserar på musiken som konsumtion, så är det viktigt att betona att gränslinjen mot 

tidigare avsnitt är tunn. Det går egentligen inte att helt särskilja konsumtion från produktion 

eftersom det ena dvs att barnen lyssnar på musik automatiskt leder till det andra, att de börjar 

sjunga, dansa och röra sig till musiken. Det går tillbaka till musikens varande som en helhet 

där sinnen, ljudupplevelse, kropp och rörelse bildar en enhet. Vi kopplar dessa tankar till den 

holistiska synen såväl som till musicking begreppet. Konsumtionen som kan vara ömsom 

passiv och ömsom aktiv kan fylla existentiella funktioner. Genom de färdiga musik 

produkterna tillåts barnen resa iväg i sin fantasi med utlopp för lek och kreativitet.   

 

Inställningar och kunskaper som styr musiken  

Vilka förutsättningar som finns för musikområdet i förskolan och vilken plats musiken får i 

barnens vardag är inte bara kopplat till tillgången till material. Det styrs även av faktorer som 

berör de enskilda pedagogerna. Den syn pedagogerna har kring musik och vilken inställning 

de har påverkar till exempel vad som tillåts eller ej i barngruppen. Det pågår också en ständig 

avvägning kring vad som är acceptabelt eller inte, vilket bland annat hör samman med 

pedagogernas kunskaper. Det är också avgörande vilka kollegor man har i arbetslaget, om det 

finns en samsyn eller inte kring musiken.    

Inledningsvis beskrev samtliga pedagoger att de upplevde sig ha goda grundläggande 

kunskaper i musikämnet genom sin utbildning även om flera uttryckte att det var länge sedan 

de hade sin skolning. Exempelvis beskrev Karin att hon kände ett behov att få fylla på sina 

kunskaper med fortbildning eller liknande. Anders personliga upplevelse och inställning till 

musiken i förskolan är att han själv ser den som väldigt viktig men att hans ståndpunkt inte är 

tillräcklig då det finns andra kollegor som inte delar hans syn. Han beskriver musikens 
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varande  som “spretig” där utfallet i praktiken är helt beroende av andra pedagogers 

inställningar. En annan pedagog, Mats förklarar hur han gör situationsbundna bedömningar i 

bemötandet av barn som utforskar musik och ljud.   

De kan ju slå hårt också eller banka och ta t e x en pinne och slå allt de har…Det känns ju som en 

helt annan grej mot att de slår för att det kommer ljud. Man kan avgöra i stunden, det är den tysta 

kunskapen som är svår att förklara. Vissa saker som jag kanske tänker… jaha hur tänker de där… 

kanske andra pedagoger tillåter och vice versa, 

Mats visar på både en lyhördhet och ett förhållningssätt gentemot barnen som bottnar i både 

erfarenhet och tyst kunskap. Liknande kommer fram i Hannas beskrivning hur hon möter 

barnen i deras spontana utforskande. Hanna berättar hur hon försöker utgå ifrån ett nyfiket 

och öppet förhållningssätt gentemot de ljud och musikutforskanden som hon anser pågå hos 

barnen i många sammanhang. Hon betonar vikten av denna öppenhet och menar att det finns 

en tendens hos kollegor att dra för snabba slutsatser kring vad barnen faktiskt gör. Att det som 

hon tolkar som musikskapande kan uppfattas av andra som ett skrikande och störande 

beteende. Här har varje pedagog ett val menar Hanna, att antingen vara öppen för att se det 

musicerande som pågår eller att se det som ett problem. 

Pedagogerna lyfter även hur olika normer kan påverka inställningen till barnens musicerande. 

Som vi ser i Claras reflektion: 

Det som också är intressant är att barn får väldigt sällan sjunga vid måltider, det kan jag tycka är 

intressant, hur störande är det egentligen? Pedagoger har en föreställning av när det är okej och inte att 

sjunga spontant. 

Det är inte bara Clara som beskriver hur normer och inställningar styr och påverkar musikens 

förutsättningar utan det här blir även tydligt i följande citat där Anna berättar sin syn på vad 

som upplevs som meningsfullt musicerande 

Jag tror ju att det är en osäkerhet kring musik och att det är därför den inte har så stor plats..och 

sen att den egentligen inte är så utvecklande. Jag tycker inte att det är så utvecklande när barnen 

bara sitter och spelar så här, och när det inte finns något syfte. Alltså något varför gör vi det här, ja 

det kanske man kan ha en gång och så och bara prova men sen måste det ju hända något mer. Det 

blir ju inte så mycket lärande att bara sitta och slå, ja det låter, jag kan slå så här och på olika sätt. 

Men att det behöver finnas en förståelse att gå vidare…. Någon mening bakom, ett syfte liksom 

varför. Och det finns inte utrymme för att de bara får musicera när de vill, att det ska finnas 

tillgängligt. Det gör det inte. 
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Här verkar normen kring vad som är meningsfullt vara kopplat till ett didaktiskt syfte, att 

barnen ska erbjudas en musikaktivitet som är planerad att leda till en progression. Utifrån en 

sådan ståndpunkt får barnens egna musicerande automatiskt en mindre betydande roll om den 

inte anses som lika utvecklande utan vägledning från en pedagog. Anna lyfter också att 

förutsättningar saknas för barnen att få “musicera som de vill”. Vidare menar Anna att hon 

tror att musikens plats blir undanskymd på grund av “att det är en osäkerhet kring musik” 

bland pedagoger. Denna osäkerhet kanske står för att de känner sig otrygga i sina musikaliska 

kunskaper. Liknande tankar uttrycker även Hanna då hon berättar om vikten av trygghet i 

relation till musiken  

Jag tror att det påverkar, det tror jag, om man är trygg. Jag tror att det är väldigt personligt…så är 

det med alla ämnen, att man har sitt bagage med sig där man tror sig inte kunna. Att det kan handla 

om att man inte vågar. 

Att inte känna sig trygg är således ytterligare en faktor som inverkar på musikens 

förutsättningar. Den här otryggheten kopplar en av pedagogerna, Jessica till känslan av att bli 

värderad inom musikområdet. 

Fast om du tänker dig att det här är ju, man mäter ju sådana här i samhället. Precis som konst 

också… liksom, ”kan du eller kan du inte”, eh… ja, man sitter nu inte … eller jo det kanske man 

gör, mäter matematik t e x men det blir inte laddat utan det är något annat, Musiken tänker jag är 

laddad. Fast jag förstår inte varför…varför det skulle behöva vara på det sättet. Men man dömer ju 

ut människor som inte kan sjunga… så är det ju… 

Dessa berättelser speglar individer som är fostrade och formade i en familj, ett samhälle och 

på en arbetsplats utifrån olika normer och förutsättningar. Vad alla bär med sig och vad som 

blir till i samspelet i barngruppen och arbetslaget blir dels en tydlig koppling till Habermas 

systemvärld där de yttre förutsättningarna påverkar livsvärlden med en instrumentalisering 

som skapar roller, tankar och känslor. Den sociokulturella teorin blir även tydlig då rum och 

interaktioner mellan individer skapar såväl normer som inställningar vilka antingen kan 

utmanas eller förbli detsamma. 

Förutom att inställningar och kunskaper präglar förutsättningarna för musicerandet i 

förskolan finns även andra påverkansfaktorer inom verksamheten, vilket nästa avsnitt 

handlar om.  
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Strukturer och maktfaktorer som styr musiken 

Även om det hos informanterna finns en positiv inställning till musik och en tydlig önskan att 

ge mer plats för musiken i förskolan och stödja barnens egna musicerande, framkommer 

tydligt att denna intention hindras av faktorer i verksamheten som står utanför pedagogernas 

kontroll. Flera av pedagogerna berättar hur deras vardag ständigt präglas av begränsningar 

kopplade till rutiner och tidsmässiga faktorer. En av dem är Hanna som här beskriver hur hon 

tvingas göra avkall på att vara lyhörd inför barnen på grund av rådande omständigheter.  

Krocken kan ju bli för mig…att om det här är någonting som skulle uppstå, och jag tillåter det att 

vara och vill titta på det som händer, så kanske det är så att ”nu så ska vi ha samling” eller äta mat. 

Då har jag haft svårt att stå på mig och säga ” vänta nu, det händer något här” alltså så… ja det är 

klart…/../Det är så mycket att det är många som är väldigt rutinstyrda medan jag är mer såhär att ” 

vad gör det om det tar 5 minuter … ” eller 10 min, att man är så styrd av klockan… Ja det kan vara 

ett hinder. 

Att både vilja bejaka barnens musicerande samtidigt som det behöver tas hänsyn till kollegor, 

tider och rutiner skapar som vi ser här ett dilemma. 

Även andra faktorer såsom krav från styrdokument med fokus på ämneskunskaper och 

undervisning påverkar pedagogerna negativt vilket gör att musiken tappas bort. Clara berättar 

hur både hon själv och kollegor alltmer upplever press och krav uppifrån vilket resulterar i 

minskad arbetsglädje och ork. Läroplanen betraktas som ytterligare ett krav ovanpå allt annat 

som pedagogerna behöver förhålla sig till i sitt yrkesuppdrag vilket resulterar i att annat som 

egentligen anses som viktigt som musiken, tappas bort. Clara uttrycker hur hon tycker att det är 

tråkigt att musiken, som är ett betydelsefullt kulturämne, ändå är så underprioriterat. Även 

Hanna har liknande tankar: 

Det här med matematik och så, de här andra områdena, det är mera viktigt att lära sig matte och att 

lära sig läsa. Det ligger någon slags grundläggande i att en slags fortsättning här i livet att man ska 

kunna läsa och skriva, och de områdena blir mer viktiga också i förskolan. Förr i tiden så kanske 

man tänkte mer att barnen skulle vara glada och ha kul. Det var ju inte alls de här kraven med 

läroplanen och så.  

Ja, det är ju också hela tiden så mycket som vi ska göra… Alla övergripande krav som läggs på oss 

så, då tappar man ju liksom lusten helt. Den försvinner i arbetet,.det blir inte roligt längre. Och det 

kommer ju uppifrån, från politiska beslut som sipprar ner i kommuner och stadsdelar och sen 

hamnar det hos rektorn och sen hos oss. Och det blir övervakning genom Skolplattformen, och 

styrning från styrdokument.   
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Den upplevelse av styrning som pedagogerna ger uttryck för som kommer uppifrån 

politiskt håll och som landar i form av rutiner, brist på tid och krav från 

styrdokument  får således direkt konsekvens för musiken och musicerandet i förskolan. 

Det både minskar möjligheterna för pedagogerna rent praktiskt att vara följsamma 

till  barnens musikuttryck. Samtidigt stjäl det arbetsglädje, ork och kraft från 

pedagogerna att orka arbeta med musikämnet vilken skapar en likgiltighet. Denna 

kolonisering av livsvärlden enligt Habermas teori beskrivs mycket tydligt genom dessa 

patologiska tillstånd.  

Informanternas berättelser vittnar också om att andra faktorer i arbetsförhållandena såsom 

barngruppernas storlek i kombination med begränsade rumsytor också påverkar möjligheten 

till musicerande. Detta uttrycks inte alltid explicit i innehållet men framgår ändå utifrån våra 

tolkningar av materialet.  

Så här säger Anders om barnens möjligheter att få använda instrument till eget musicerande: 

Det kan vara obefintlig i långa perioder vet jag, för att man liksom ställer upp den där lådan högt 

upp på en hylla där det finns utrustning liksom, för att man inte tar sig tid kanske… att.. Helgrupp 

är kanske mer omöjligt, men att man inte sätter sig in i de här mindre sammanhangen då, och 

faktiskt instruerar vad det är för någonting som finns i lådan och hur man ska använda det… Man 

tar sig inte den tiden…  

 

Några pedagoger lyfter specifikt den höga ljudnivån som hinder för att vilja tillåta 

musicerandet. Anna beskriver hur påfrestande det kan vara att ständigt behöva vistas i 

arbetsförhållanden med en hög ljudnivå och uttrycker behovet av att få tystnad runt omkring 

sig. Hon berättar hur dessa förhållanden påverkar hennes inställning till musicerandet och att 

behovet av tystnad är stort då hög ljudnivå faktiskt kan ge bestående skador. Även Karin 

beskriver att barns musicerande skapar för höga ljudnivåer och ett slags kaos då 

barngrupperna är för stora och att detta gör att musikens utrymme begränsas. Och så här säger 

Mats: 

Jag kan känna att det är lite blandat, vilken nivå det är. Nu jobbar ju jag med de allra yngsta. Och 

man får ju lätt ont i öronen om de står och bankar, eh… när man ska äta. Det kan jag inte sticka 

under stolen med (skrattar) Det kan vara jobbigt. Sen är det ju så.. vad ska man tillåta? Det måste 

bli uthärdligt, både för oss och barnen.  Sedan äter vi i ett ganska litet rum där det studsar väldigt 

mycket.  
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Dessa berättelser beskriver hur en rad förutsättningar utom pedagogernas kontroll 

präglar verksamheten genom att hämma barns musicerande. Hade lokalerna varit större 

och barngrupperna mindre hade musiken kanske fått ett annat utrymme. Igen ser vi hur 

systemvärldens styrning påtagligt påverkar livsvärlden, enligt Habermas teorier. 

 

Motstånd mot styrning 

Trots att flera av pedagogerna betonat den negativa inverkan som uppifrån styrda krav för 

med sig i verksamheten visar några av dem ändå tecken på motstånd mot det här. De verkar 

även försöka hitta ett mer avslappnat sätt att förhålla sig till kraven och styrningen. 

Carl beskriver det så här 

Äh läroplanen får man tolka hur man vill!! Jag tror att musicerande med dom yngre barnen är att 

ha kul och låta dom testa! Och det kan man säkert få in i läroplanen..haha, det var ett 

oprofessionellt svar, men det skiter jag i! Haha 

Clara säger såhär: 

Ehm ja.. jag ser ju dom som någonting vi skall förhålla oss till men jag ser det också.. för mig 

ligger den nära till hands, men dom kreativa bitarna i läroplanen tycker jag är dom roligaste och 

viktigaste. 

Läroplanen kan vara en boja men samtidigt något för var och en att tolka vilket Carl och 

Clara beskriver här. De har valt att se på styrdokumenten som vägvisare och fokuserar 

på att se till glädje och kreativitet som förmedlas genom bland annat musik istället för 

att fokusera på det kravfyllda. Således kommer Vygotskijs teorier kring fantasi och 

kreativitet här i fokus. 

Sammanfattningsvis har vi valt att lyfta fram och synliggöra den spänning som råder 

mellan pedagogernas intentioner att arbeta med musik och den plats musiken får i 

verksamheterna i realiteten. Denna spänning bottnar enligt vår tolkning i att 

pedagogerna är bakbundna av faktorer som står utanför deras kontroll och som inverkar 

negativt på musicerandet i förskolan. Filtrerat genom ett teoretiskt perspektiv går det att 

koppla dessa förhållanden till Habermas tankar kring systemvärldens kolonisering av 

livsvärlden. De krav som kommer uppifrån i form av styrdokument med dess betoning 

av undervisning, skolämnen såsom matematik och språk ser vi som exempel på den 
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byråkratiska kontroll som systemvärlden representerar. Där pedagogerna som ett 

resultat av denna kolonisering alltmer drivs mot att arbeta målrationellt och där 

möjligheterna till att påverka sin arbetssituation krymper allt mer. Det går även att se 

Habermas beskrivningar av sociala patologier återspeglas i pedagogernas berättelser 

genom deras uttryck av förlorad arbetsglädje, ork och kraft och deras känslor av 

uppgivenhet.  

Även beskrivningarna kring de stora barngrupperna i relation till det begränsade utrymmet i 

miljön och pedagogernas upplevelser av brist på tid går att koppla till systemvärlden och 

Habermas tankar kring makt och pengar. Det speglar systemets kolonisering genom att dessa 

faktorer är uttryck för de besparingar och den kostnadseffektivisering som sker inom skola 

och omsorg. Ju mer systemvärlden inverkar på livsvärlden och ju mer kostnadseffektiv och 

målstyrd förskolan blir, desto mer krymper förutsättningarna för att andra aspekter som är 

viktiga i livsvärlden får utrymme. Musiken som är en del av det intima livet och kulturen, 

glädjen och spontaniteten i vardagslivet, trängs undan. En tydlig konsekvens av det här blir att 

instrument hålls otillgängligt för barnen och att tid och energi inte läggs på barnens egna 

musikuttryck. Fokus läggs istället på det som är tvunget att prioriteras det vill säga det som 

framhävs som centralt och viktigt enligt förskolans styrdokument såsom traditionella 

skolämnen, vilka också är lättare att mäta och utvärdera. 

 

Resultatdiskussion 

Syftet med denna uppsats har varit att undersöka förskollärares uppfattningar om och 

erfarenheter kring musikämnet och dess förutsättningar i förskolan. Våra frågor har utgått 

ifrån hur förskollärare förhåller sig till musik och musicerande samt vilka uppfattningar som 

finns kring barnens musicerande. Vi har slutligen också valt att titta på vilka underliggande 

inställningar och normer som styr musicerande i förskolan. 

Vår undersökning har visat att pedagogerna uttrycker en bred förståelse av vad musik kan 

vara och innebära. Dels hur musik kan definieras, dels hur musik kan uppstå i de vardagliga 

sammanhangen i förskolan. Det som Youngs forskning visat, att pedagoger traditionellt sett 

uppvisar en väldigt snäv syn kring musiken motsvarar inte det som framkommit i vårt resultat. 

Young menar att pedagoger primärt tenderar att se på musik som reproduktion av en 
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sångrepertoar (2006, s.270). Vårt resultat speglade en vidare förståelse kring musik. Att musik 

kan innebära alltifrån naturljud, barns experimenterande med sina röster eller att slå på olika 

material, alternativt att sjunga och leka med musikaliska förtecken. Vi ser att Youngs 

resonemang är applicerbara på vårt resultat men det blir tydligt att mycket har hänt vad gäller 

utveckling sedan studien presenterades. Tack vare modern teknikutveckling med tillgänglig 

nätuppkoppling och brett utbud av musiktjänster har nyare former av musik blivit praxis i 

förskolan. Den tendens som Youngs forskning lyfter fram kring att lära barnen en repertoar av 

traditionella sånger finns däremot fortfarande kvar parallellt i form av det utbud av 

sånginnehåll som används under bland annat samlingar.  

Att använda sig av musik som ett medel verkar vara vanligt förekommande i verksamheterna. 

Pedagogerna berättar om en rad olika sammanhang där musik nyttjas. Många beskriver hur 

musiken är en hjälp för att nå lärande i andra ämnen såsom exempelvis språk, genom 

mediering. Det här lyfter även Ehrlin fram i sin studie när hon beskriver hur musiken används 

som medel för språkstimulering och socialt samspel (2015, s.172f) Samtidigt är pedagogerna i 

vår studie tydliga med att denna funktion är sekundär och att det viktigaste är den glädje och 

gemenskap som musiken skapar. Musik används även till stor del i stämningsskapande syfte, 

att förmedla kommunikation och känslor eller som stöd i de vardagliga rutinerna. Liknande 

resultat uppvisar Holmbergs forskning som också lyfter hur musiken används i 

gemenskapande syfte, som kommunikation eller som stöd i övergång mellan olika vardagliga 

aktiviteter (2012, s.6).   

Pedagogernas förhållningssätt gör att de fungerar som förebilder och är med och bidrar till 

den positiva musikaliska hållningen med exempelvis gitarrspel, likt Varkøys (2018, s.45) 

resonemang om att vara “en vägvisare” och vilket även Wassrins studie (2013) beskrev 

betydelsen av. Den goda uppsluppna stämning som nämns med fritt spelrum för olika uttryck 

blir även grunden för olika typer av musikaliska erfarenheter (Varkøy 2018, s.47f). 

Stämningen som faktor för gynnsamma musikaliska tillfällen är något som 

även Saether (2014) lyfter fram. 

Beträffande de uppfattningar som finns kring barnens egna musicerande visar vårt resultat att 

det anses viktigt hos samtliga pedagoger. En av pedagogerna skiljer sig emellertid åt i sin 

åsikt då hon betonar hur barns egna musicerande inte fyller en meningsfull funktion om inget 

medvetet syfte och lärande ligger bakom. Björkvold menar att barns spontansång ofta 

förekommer utom vuxenvärldens notis eftersom den skiljer sig åt från det som vuxna 
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vanligtvis brukar anse som musik (2005, s. 50). Även Young betonar samma tendens (2006, s. 

271). Vårt resultat visar på det motsatta då samtliga informanter i vår studie speglade en stor 

medvetenhet kring det musicerande som barnen själva står för. Den här medvetenheten tänker 

vi har direkt koppling till hur de ser på och definierar musik. Eftersom pedagogerna delar 

uppfattningen att musik är något som kan uppstå ur många olika sammanhang där det 

innefattar utforskande och upplevelser av ljud, röster, rytmer, så medför det därmed även en 

lyhördhet för att uppmärksamma vad som sker hos barnen när de befinner sig i ett 

musicerande. Vad som emellertid är intressant är de spänningar som träder fram i analysen 

kring det här. Denna spänning bottnar i den motsägelsefullhet som råder mellan denna 

medvetenhet om musikens betydelse och barns musicerande och den plats den får i den 

vardagliga verksamheten. Det pågår visserligen ett musicerande hos barnen oavsett 

pedagogernas inblandning men samtidigt sker hela tiden en styrning och begränsning av det 

här. Vad som ligger bakom dessa begränsningar är en rad faktorer som dels kan kopplas till 

vilka inställningar, normer och kunskaper som pedagogerna besitter. Dels deras egna såväl 

som kollegornas i arbetslaget. Men även andra aspekter som ligger utanför pedagogernas 

kontroll påverkar, såsom stora barngrupper, tidsbrist, rutiner och krav från styrdokument 

vilket vi kommer gå in på längre fram.  

Gällande vilka underliggande inställningar och normer som styr musicerandet i förskolan 

visar våra resultat att pedagogerna gav uttryck för att själva ha grundliga och tillräckliga 

kunskaper av musik från sin egen utbildning. Två av informanterna visade även att dessa 

kunskaper omsätts i praktiken genom musikaktiviteter och instrumentspel. Övriga pedagoger 

använder sina kunskaper primärt genom att lyssna på och konsumera musik tillsammans med 

barnen. Pedagogerna betonar emellertid att det inte räcker att de själva har kunskaper och en 

bejakande inställning till musik och musicerande utan att mycket även beror på att det finns 

en samsyn kring det här kollegialt. Flera pedagoger upplever brister i kunskaper hos kollegor, 

vilket skapar utmaningar kring musikens rätt att få existera. Men resultatet visar även 

att  kunskaper inte alltid automatiskt medför en positiv inställning till barnens egna spontana 

musikuttryck. Det är anser vi intressant att en pedagog lyfter hur musicerandet enbart anses 

meningsfullt om den ges ett didaktiskt syfte. Vi ställer oss frågan om denna inställning bottnar 

i förskolans tendens att bli allt mer målstyrd och inriktad på undervisning? Att den återspeglar 

tankar kring krav på progression i stället för att barnen ges tillfällen att som Wassrin skriver, “ 

få musicera prestigelöst i en kravfri miljö” (2013, s. 48).  
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Det är fortsättningsvis inte bara kunskaper som får betydelse för musikens plats utan det 

framkommer även att pedagogernas självbild spelar in i vilken trygghet de har i att utöva 

musik tillsammans med barnen. Flera av dem beskriver hur omgivande normer styr och 

påverkar den bild man har av sig själv i relation till musiken. De uttrycker hur musiken som 

ämne är laddat och automatiskt medför någon form av värdering eller mätning kring t e x 

sångförmåga eller musikalitet. Det här skapar en osäkerhet vilket leder till att en del drar sig 

för att våga musicera tillsammans med barnen. Vi fann det här intressant att sätta i relation till 

det som Ehrlin visar på i sin forskning när hon lyfter sambandet mellan trygghet och 

musikutövande. Saknas trygghet och kunskaper kring musik begränsas pedagogernas 

möjligheter att våga arbeta med området i förskolan. Stöd från ledning som prioriterar 

området som viktigt uppges av Ehrlin som en avgörande faktor i sammanhanget (2015, s. 

172f). Det väcker frågor kring om detta stöd saknas i pedagogernas verksamheter?  

  

Resultatet visar även att miljöns utformning påverkar inställningen till musicerandet. Barnen 

tillåts i högre grad att musicera utomhus då inomhusmiljön skapar ljudnivåer som är för 

påträngande och stressande för pedagogerna. Pedagogernas upplevelser av för trånga 

utrymmen i relation till stora barngrupper blir avgörande för vilken tolerans och öppenhet som 

finns för att till exempel utforska ljud och rytmer. Vårt resultat går i linje med det som 

Wassrin lyfter i sin forskning beträffande vad som främjar möjligheterna för musikarbete och 

för barnen att få vara delaktiga i musikhändelser. Även Wassrin skriver fram vikten av miljön 

och rummets utformning och pedagogernas förhållningssätt. Att det är avgörande att 

pedagogernas inställning är tillåtande och att de är lyhörda inför barnens behov av att få 

komma till uttryck och att de får möjlighet att använda hela sin kropp i sammanhanget (2013, 

s. 1, 48, 55). Wassrin betonar också betydelsen av tillgängligt material för att barnen ska få 

möjlighet att improvisera och utforska musik. Tillgången till instrument ses i det här 

sammanhanget som en självklar förutsättning (ibid, s. 48). Det här är intressant eftersom vårt 

resultat avslöjat en direkt brist på sådant material. Även om  flera av pedagogerna uppger att 

det finns olika musikinstrument i verksamheterna så hålls dessa i alla fall utom ett, utom 

räckhåll för barnen. Även Holmberg tar upp instrumenten som en viktig förutsättning. Hon 

sätter instrumentens betydelse i relation till vilka möjligheter barnen har att själva få 

producera musik. Det är menar Holmberg i första hand genom instrumenten som barnen ges 

möjligheter till kreativitet och utforskande i jämförelse med när de enbart reproducerar det 

sånginnehåll som samlingarna erbjuder (2012, s. 11). 
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Vad som får ta mer plats i verksamheterna och som pedagogerna bejakar i högre grad är den 

form av musikaktivitet som är kopplat till att konsumera och lyssna till musik. Det är i dessa 

sammanhang som barnen ges inflytande över musikinnehållet i förskolan. Här visar 

pedagogerna både en positiv inställning till musiken samtidigt som de låter den få utrymme 

spontant efter barnens önskemål. De visar på en lyhördhet och accepterar önskemålen om 

populärmusik men beskriver även att detta musikinslag måste balanseras med andra former av 

musik för att bredda barnens utbud.  

  

Att det i mångt och mycket är i dessa former som musiken ges plats i verksamheterna är värt 

att reflektera kring. Att pedagogerna i första hand arbetar med musik genom att lyssna på en 

färdig musikprodukt istället för att själva inspirera och utmana barnen att själva skapa musik 

kanske hänger ihop med den otrygghet som vi tidigare berört? Kanske är det så att det är ett 

tryggt och bekvämt sätt att få in musikområdet i förskolan utan att behöva utsätta sig själv för 

känslan av att bli värderad och bedömd av omvärlden?    

  

Förutom att pedagogers inställningar, kunskaper och normer påverkar musikens plats i 

verksamheten så styrs den även av andra faktorer. Det finns en stor likhet i hur pedagogerna 

på olika sätt beskriver upplevelser av att vara ständigt bakbundna av faktorer utanför deras 

kontroll. Det kan röra sig om att barngrupperna är för stora, att det råder brist på tid eller att 

vardagens rutiner kommer i vägen för att ha möjligheter att stanna upp i ett spontant 

musicerande. De uttrycker också hur allt fler krav i form av styrdokument och traditionella 

skolämnen tränger undan musikämnet. Det här är således strukturella utmaningar som får 

direkt effekt på den plats musiken ges i förskolan och som bidrar till den spänning som råder 

mellan en intention att vilja arbeta med musik och de praktiska möjligheterna att faktiskt göra 

det. Vårt resultat går i samklang med det som Westerlund pekar på i sin forskning när hon 

studerat frågor kring inflytande i förskolan. Det som Westerlund lyfter som dilemman hos 

pedagogerna när de vill bejaka olika önskemål från barnen till exempel kring material och 

aktiviteter är orsakat av sådana faktorer som vi just pekat på såsom tidsfaktorer och stora 

barngrupper (Westerlund 2011, s. 124).  

  

På detta sätt blir även att konsumera färdigproducerad musik ett sätt för pedagogerna att lägga 

fokus på barns inflytande och samtidigt släta över ämnet musik på ett enkelt sätt. Då energin 

är dränerad av ovan nämnda faktorer blir det kanske enkelt att ändå få med musikämnet 

genom att trycka på den digitala playknappen?  
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Framtidens musik - ett språk som inte får en röst? 

Dessa olika dilemman speglar en förskola hårt ansatt av styrning och sina faktiska 

förutsättningar vilka gjort att musiken fått placeras inom en snäv ram. Här ser vi att barnens 

livsvärld och möjlighet att få upptäcka, utforska och möta en bred musikalisk grund i 

förskolan i nuläget är begränsad. Fortsätter det att vara denna begränsade form av 

tillgänglighet till barns eget musicerande genom exempelvis instrument kan konsekvenserna 

bli att en generation går miste om att bejaka sin inre musikaliska röst. Blir det endast det 

sjungna musicerandet som blir norm? Kanske är det redan så. 

  

Vi behöver samtidigt bejaka det Wallerstedt (2015, s. 86) säger om föränderligheten i vår syn 

på barn och barns musik. Vår värld förändras konstant och vi med den. Har vi en snäv syn 

kring att instrument är bärande för musikalisk bildning? Är teknikens tidevarv här för att 

digitalisera och med det kanske förenkla våra sätt att även lära ut musikämnet? Frågan är om 

vi kan närma oss grundläggande förståelse för musik utan resurser som instrument och 

engagerade pedagoger? Vi är ålagda att arbeta med musikuttryck som del av kultur vilket inte 

nödvändigtvis behöver involvera instrument. Dock blir det mesta väldigt platt och svårt att 

begripa om det endast presenteras på en skärm. Tekniken som komplement till att få upptäcka 

och själv utforska musik genom andra former och uttryckssätt anser vi vara en balanserad väg 

att gå. Den tidigare forskningen visar att musikaliska kunskaper och kunskaper om 

musikämnet behöver få större utrymme i förskolan. Vi ser att vår studie bidrar till att 

understryka att vi håller på att amputera bort delar av vår livsvärld vilka är kanaler för fantasi, 

glädje och samhörighet då pedagoger själva inte är ambassadörer för att introducera 

instrument och låta barns eget musicerande få ta plats.  

  

Vi kommer således tillbaka till början med Pamela Burnards breda summering av att bland 

annat kunskaperna, kreativiteten och medvetenheten hos pedagogerna måste finnas för att 

musiken skall få sitt viktiga utrymme. Utöver det här är såväl tiden som resurserna också 

avgörande (Burnard 2015, s. 26f).   

 

Metoddiskussion 

I föreliggande studie användes kvalitativa intervjuer som datainsamlingsmetod. Vi upplever 

att valet av metod var relevant och visade sig också ge oss det material som behövdes för att 
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svara på frågeställningarna. Beträffande själva förberedelserna inför intervjuerna vad gäller 

urvalsförfarandet visade det sig vara en mer komplicerad process än förväntat relaterat till 

rådande Covid -19 situation. Det tog både längre tid än förväntat samtidigt som det blev 

begränsningar i vilka möjligheter som gavs till att finna tillgängliga informanter som var 

villiga och hade tid att ställa upp för intervju. Det här skapade en viss stress och vi var även 

tvungna att hitta nya vägar i urvalsprocessen. Det medförde att vårt urval delvis kom att bestå 

av både informanter som vi hade kommit i kontakt med tidigare samt för oss helt okända 

personer. Vi är medvetna om att det kan ha påverkat resultatet men det gav samtidigt väldigt 

frispråkiga svar. Det är svårt att veta om det här berodde på individerna i sig eller om det var 

en följd av att vi kommit i kontakt med varandra tidigare.  

Beträffande intervjusituationen fick denna anpassas efter rådande omständigheter vilket gav 

en del tekniska utmaningar. Bland annat handlade det om mobil och data uppkopplingar som 

inte var stabila. Två av intervjuerna blev rena telefonsamtal med tillhörande ljudinspelning. 

Under intervju förfarandet visade det sig att det var av stor vikt att ha skapat en dynamik i 

relationen som syftade till trygghet (Patel & Davidson 2019, s. 97). Vid flera intervjuer 

identifierade vi nya perspektiv och sätt att se då vi summerat innehållet för den intervjuade 

som fyllde på sina berättelser. Även efter att intervjuerna formellt blivit avslutade och 

samtalen fortsatte kunde nya fenomen uppkomma vilket vi efter informanternas samtycke 

kunde ta med i datainsamlingen. Detta tydde på att en förtroendefull relation skapats och att vi 

lyckats förmedla det meningsfulla i informanternas deltagande (Ibid, s. 109).  

 

Transkriberingen av samtalen var en tidsödande process men upplevdes som ytterst 

nödvändigt för att få en överblick kring materialet. Fördelen med att ha använt ljudupptagning 

som stöd under samtalen blev tydligt under transkriberingen. Att endast förlita sig på minnet 

samt anteckningar hade inte gett samma tillförlitlighet. Det hade också varit svårt att fånga 

alla nyanser av samtalen.  

 

Dataanalys genom fenomenografisk ansats 

Vi upptäckte tidigt i insamlingen av empirin att det framkom en näst intill oändlig samling 

kategorier. Våra många frågor skapade variationer av svar som tycktes viktiga och det var 

svårt att skapa oss en överblick. Många olika sätt att se på världen framkom genom den 
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fenomenografiska dataanalysen. Det visade sig tacksamt att ta hjälp av Larsson (1986) under 

denna process då det stundom var lätt att snubbla till i läsningen av materialet och 

reduceringen av kategorier. Bland annat att vi fick akta oss för att tolka pedagogernas ord utan 

att vi ordagrant hanterade deras uppfattningar och hejdade oss från att söka “förklaringar” 

(Larsson 1986, s. 13). Det var även en utmaning att hålla fokuset vid att urskilja kategorier 

som var “kvalitativt skilda åt” det vill säga att de tvunget skulle vara väsensskilda (Ibid, s. 20, 

31). En positiv faktor var att vi arbetat länge inom förskolan då datan skulle analyseras. Detta 

förenklade vårt sätt att se och behandla berättelser till kategorier (Ibid, s. 23).      

 

Teoretiska ramverk 

Beträffande teoretiskt ramverk, var valet av denna inte självklar från början. Vi hade 

visserligen en viss förförståelse kring området vi studerade och en del idéer kring hur vi ville 

närma oss analysen. Dessa idéer kom dock att modifieras under processens gång när olika 

dimensioner blev allt mer tydligt i materialet, samt efter reflektion och vägledning av 

handledare. Det här förfarandet att pendla mellan insamlat datamaterial och teoretiskt ramverk 

är också kännetecknande för den abduktiva metod som användes (Patel & Davidson 2019, s. 

27f). Det slutgiltiga valet av att använda sig av Habermas teorier samt Vygotskij visade sig ge 

oss perspektiv som var av stor nytta i analysen då deras tankar och begrepp hjälpt oss att 

skriva fram och synliggöra våra ståndpunkter och tolkningar av materialet.  

 

Fortsatt forskning 

Att undersöka förskollärares uppfattningar om och erfarenheter kring musikämnet har varit en 

spännande och lärorik resa. Den erfarenhet vi burit med oss sedan tidigare från våra 

verksamheter beträffande musikens undanskymda roll har delvis bekräftats men denna 

erfarenhet har även nyanserats med nya kunskaper och insikter. Vi ser att vårt bidrag till 

forskningen kring musikens plats i förskolan har betydelse genom att den belyser många 

viktiga aspekter som vi sammantaget inte mött i tidigare forskning. Det har blivit tydligt att 

musikens varande är både komplext, svårfångat och något som inte går att kopplas till en 

enskild faktor. Med hjälp av vårt metodval, teoretiska ramverk och analytiska begrepp har vi 

försökt synliggöra pedagogernas uppfattningar kring musikområdet, men även få en förståelse 
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för de bakomliggande aspekter som påverkar förutsättningarna för musikens existens. I 

synnerhet barnens egna musicerande. Vi är medvetna om att våra val inneburit begränsningar 

då det finns andra områden som vi inte kunnat beröra i vår studie. För framtida studier och 

forskning är vårt bidrag en ingång i att djupare granska exempelvis de möjligheter som den 

tekniska utvecklingen och IKT innebär för barnens egna musikskapande. Media och 

populärkulturens inverkan på musiken i förskolan är även områden som vi sett påverkar i vår 

studie och som skulle vara värdefullt att undersöka genom nya etnografiska studier. Vår 

uppsats ser vi som en del av en diskussion och en debatt som förs och behöver fortgå i vårt 

samhälle. Musiken behöver få ta plats och få mer utrymme i samtal, styrdokument och i 

daglig praxis i förskolan. Vi vill med den här studien slutligen ge musiken en röst.  
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Källor och litteratur 

Otryckta källor 

Intervju 1. Anders, 41 år, 40 min, 2021-05-08. 

Intervju 2. Anna, 55 år, 40 min, 2021-03-12.  

Intervju 3, Karin, 56 år, 35 min, 2021-03-14. 

Intervju 4, Carl, 62 år, 45 min, 2021-03-19. 

Intervju 5, Clara, 38 år, 40 min, 2021-03-19. 

Intervju 6, Hanna, 61 år, 35 min, 2021-03-20.  

Intervju 7, Mats, 31 år, 35 min, 2021-03-21. 

Intervju 8, Jessica, 42 år, 35 min, 2021-03-21. 
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Information om intervjuer till C-uppsats om pedagogers tankar om musik 

 

Vi är studenter på ett av förskollärarprogrammen vid Södertörns högskola. Denna sista termin 

på utbildningen skriver vi ett examensarbete som omfattar en mindre undersökning som är 

relevant för förskolans praktik och vårt kommande yrke som förskollärare. Studien kommer 

att handla om att undersöka förskollärares tankar om musik och barns musicerande. 

 

För att samla in material till studien skulle jag gärna vilja besöka din verksamhet. Jag skulle 

då vilja göra en intervju med hjälp av anteckningar samt ljudupptagning. 

 

Genomförandet av uppsatsen är reglerat av etiska riktlinjer som rör tystnadsplikt och 

anonymisering. Det insamlade materialet avidentifieras och inga register med personuppgifter 

kommer att upprättas. Materialet kommer inte att användas i något annat sammanhang utan 

bara i det egna analysarbetet. Enligt Lärarutbildningens rutiner förstörs materialet efter 

avslutad utbildning. Den färdiga uppsatsen kommer sedan att publiceras digitalt genom 

publikationsdatabasen DiVA. 

 

Med detta brev vill vi be om ert medgivande för att delta i studien. All medverkan i studien är 

frivilligt och kan avbrytas när som helst, även efter att materialinsamlingen har påbörjats. Om 

ni samtycker till studien fyller ni i bifogat formulär. 

 

Kontakta gärna mig eller min handledare för ytterligare information!  

 

 

 

Vänliga hälsningar,  

 

 

Erika Allinger och Sofia Jensen 

xxxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxxx 

Daniel Bodén  

Södertörns högskola 
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Intervjufrågor  

Hur definierar du musik? 

Vilka är dina tidigare erfarenheter av musik? 

Hur ser du på dig själv och din egen musikalitet?  

Vilken uppfattning har du kring musik som område i förskolan? 

Hur ser du på barnens egna musicerande i förskolan? Den musik som barnen skapar 

spontant själva? 

Hur är ditt och andras förhållningssätt kring barns egna musicerande? 

Delar ni samma syn i arbetslaget?  

Påverkar utbildningsnivå, yrkeserfarenhet eller olika yrkesroller hur man ser på barns 

musicerande? 

Upplever du att det ges utrymme för det spontana musicerandet i verksamheten?  

Kan du berätta hur just du som förskollärare jobbar med musiken i verksamheten? 

Använder ni musik vid några speciella rutinsituationer? 

 

Märker du om barnen använder musik i leken? 

Har ni instrument i verksamheten som barnen får tillgång till? 

Hur ser du på de mål och riktlinjer som finns kring musikområdet i läroplanen? 

Tycker du att du fick tillräckliga kunskaper kring musik under din utbildning? 

Om du hade fått välja, vad hade du velat lägga till i musikundervisningen? 

Finns det någonting du saknade? 

 

Vill du tillägga någonting? 

Så om jag har uppfattat det hela rätt så anser du i stora drag att: (sammanfattning) 

Stämmer det här överens med din upplevelse? 

Vill du tillägga något mer?  

Hur ser du på att om det skulle bli aktuellt, bli kontaktad av mig igen, för vidare intervju? 

 


